
Vasárnap kora délután Vámosgálfalván 
illusztris vendégek társaságában fel-
avatták a közégközpontban levő, telje-
sen felújított, korszerűsített Fogarasi 
Sámuel Általános Iskolát. Az épületet a 
Fejlesztésügyi Minisztériumon keresz-
tül, uniós támogatásból – 7.396.939  
lej – a Regionális Operatív Program ke-

retében sikerült korszerűsíteni, a meg-
lévő mellé négy osztályteremnek helyet 
adó új épületszárnyat húztak fel, mo-
dern eszközökkel felszerelt laboratóriu-
mokat (idegen nyelv, fizika, biológia, 
informatika) rendeztek be, 17 okostáb-
lát és vetítőt vásároltak, továbbá kicse-
rélték a bútorzatot. Jelenleg az iskolába 

a községből és a környékbeli települé-
sekről mintegy 270 gyerek jár, többsé-
gükben magyar anyanyelvűek.  

A titokzatos X-vírus 
A múlt héten a svájci Davosban került sor a Világgazdasági Fórumra, 

amelyen „a bolygó mágnásai”, a világ leghatalmasabb emberei vettek 
részt. Hogy döntsenek az életünkről, a „bizalom helyreállítása” jegyé- 
ben. Minden bizonnyal azért, mert tudják, hogy a több milliárd földi ha-
landó bizalmát nem igazán élvezik. Elég annyit mondani, hogy az Oxfam 
adatai szerint a tavaly generált jövedelem 82 százaléka a világ lakos-
ságának egy százalékát adó leggazdagabbak zsebébe vándorolt, míg 3,7 
milliárd ember jövedelme egyáltalán nem nőtt. Ezért is kellett őrizze az 
úgynevezett világkormányt több mint 5000 fegyveres katona, több száz 
rendőr és számos testőr. 

A Davosban megvitatott egyik fő téma az X-vírus volt, amely állítólag 
tízszer több ember halálát okozza, mint a Covid-19. 

A résztvevők szenvedélyesen vitatkoztak, de elemzők szerint kiderült, 
fogalmuk sem volt, miről is van szó. Az Egészségügyi Világszervezet 
(WHO) is több száz szakembert küldött az ülésre, akik beszéltek egy X-
kórról, ami valójában még nem is létezik, de ami szerintük biztosan meg-
lesz, és tízszer több embert fog megölni, mint a koronavírus. 

Erről a még nem létező, csak feltételezett betegségről maga a WHO 
vezetője beszélt. A tudósok szerint lesznek tesztek, lesznek oltások, és 
100 napon belül felszámolják a járványt. Viszont minden államnak ké-
szen kell állnia arra, hogy elegendő mennyiségben vásároljon teszteket 
és vakcinákat – a Covid-járvány tanulságai szerint – legalább tízszer 
annyit, mint amennyire az adott állam lakosságának szüksége lenne.  

Mózes Edith 
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Ha kell,  
Brüsszelben  
folytatják  
a tiltakozást  
Kedd délelőtt a marosvásárhelyi Vá-
rosházán (prefektúra) Florin Ionuţ 
Barbu mezőgazdasági és vidékfejlesz-
tési miniszter Maros megyei gazda-
szervezetek képviselőivel találkozott, 
akikkel a tüntetések kapcsán felmerült 
gondokról beszélgettek. 
____________3.  
75 esztendő  
a varázslatok  
földjén 
„Tulajdonképpen már az egész évadot 
az ünnep szellemében indítottuk, és 
az új, igencsak jól sikerült előadások 
mellett arra is figyelni szerettünk 
volna, hogy láthatóbbá tegyük a társu-
latot, többet és személyesebbet mu-
tassunk meg magunkból.” 
____________5. 
Egymást érik  
a beruházások 
Mozgalmasnak ígérkezik az új év Er-
dőszentgyörgyön, több nagylélegzetű 
projekt a végéhez közeledik, és szá-
mos új beruházás indul el idén.  

____________6. 

Fotó: Nagy Tibor

Felújított, bővített iskolát avattak Vámosgálfalván  

Oktatási központtá válhat  
az intézmény  

Vajda György 

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



IDŐJÁRÁS 
Többnyire felhős 
Hőmérséklet: 

max.   3 0C 
min.  -4 0C

Az Évszakok az Ariel Stúdióban 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház 
stúdiótermében január 23-án, kedden (ma) 9 órakor 
és 10.30-kor a 4 év alatti gyermekeknek szóló Évsza-
kok című mesejáték látható. Rendező Barabás Olga, 
szereplők: Bonczidai Dezső, Nagy Tímea/Gáll Ágnes, 
Szabó Dániel. Zenei közreműködő Dull János, dísz-
let- és jelmeztervező Lukácsy Ildikó. Mivel a helyek 
száma korlátozott, az előadásra előzetesen helyet kell 
foglalni a 0770-996-416-os mobilszámon. 

Semmelweis – díszbemutató  
a Kultúrpalotában 

Január 28-án, vasárnap 14 és 18 órakor a Kultúrpalo-
tában kerül sor az anyák megmentőjéről, Semmel-
weis Ignác magyar orvosról készült életrajzi játékfilm 

marosvásárhelyi díszbemutatójára. A Koltai Lajos ren-
dezte film hazai mozikban való vetítését megelőző 
eseményen közönségtalálkozó is lesz. A 40 lejes be-
lépőket a Kultúrpalota jegypénztárában, valamint a 
szervező Vándormozi honlapján – avandormozi.ro – 
értékesítették. A moziban a tervek szerint február kö-
zepén lesz látható az alkotás.  

Duhul eminescian – rendkívüli 
előadás a román kultúra napja  
alkalmából 

Január 26-án, pénteken 19 órakor a Kultúrpalota 
nagytermében a román kultúra napja alkalmából szer-
vezett rendkívüli koncerten idézik meg Eminescu 
szellemiségét. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia 
vegyes karát és szimfonikus zenekarát Adrian Vinars 
vezényli, énekel Ozana Barabancea, közreműködnek 
a Marosvásárhelyi Művészeti Főgimnázium és a Mihai 
Eminescu Pedagógiai Főgimnázium diákjai.  

Ma ZELMA és RAJMUND,  
holnap TIMÓT és XÉNIA napja. 
TIMÓT: a görög–latin eredetű 
Timóteusz név magyar rövidülése.  
XÉNIA: görög eredetű, jelentése: 
vendég, idegen (átvitt értelemben 
vendégszerető). 

Szerdán szünetel a tanítás 
Január 24-én, szerdán az állami ünnep – Moldva és Ha- 
vasalföld egyesülése – miatt szünetel a tevékenység a köz-
intézményekben, így az óvodákban, iskolákban is. A har-
madik oktatási modul a sívakációig tart, amit Maros 
megyében a február 26. – március 4. közötti hétre időzített 
a tanfelügyelőség.   

Négynapos terápiás program  
szenvedélybetegeknek 

Február 1–4. között a Bonus Pastor Alapítvány újabb négy-
napos terápiás programot szervez szenvedélybetegek és 
hozzátartozók számára Magyarózdon, ahol lehetőség van 
információkat szerezni a függőségről, szembenézni vele, 
terápiás tervet készíteni szakember segítségével, önisme-
retre szert tenni. A jelentkezés előzetes felvételi interjú alap-
ján történik. Jelentkezni, további részletek felől érdeklődni 
január 25-ig lehet McAlister Magdolnánál a 0752-246-814-
es telefonszámon. 

Ősnyomtatványok a Teleki Tékában 
A kultúra hete rendezvénysorozat keretében a Teleki–Bo-
lyai Könyvtár nagytermében minikiállítás nyílt Temesvári 
Pelbárt ferences szerzetes írásaiból. A válogatás az 520 
éve, 1504. január 22-én elhunyt teológus-prédikátor 15–16. 
században kiadott köteteit tárja a közönség elé. A szerző a 
középkori skolasztika jeles képviselője, prédikációgyűjte-
ményeinek alapgondolatai az aszketizmus és a Mária-kul-
tusz. Munkái 90 külföldi kiadást értek meg, így Temesvári 
Pelbártot méltán tartják a legnépszerűbb középkori magyar 
írónak. A kiállítás január 31-ig látogatható az intézmény 
nyitvatartási ideje alatt. 

Hahota-kabaré Marosvásárhelyen  
és Szovátán  

A marosvásárhelyi Hahota színtársulat január 26-án, 27-én 
és 28-án, valamint február 2-án, 3-án és 4-én Marosvásár-
helyen, a Maros Művészegyüttes előadótermében újra elő-
adja nagy sikerű zenés szilveszteri kabaré-előadását, 
melynek címe: És akkor mi van? Január 30-án, kedden dél-
után 5 és este 8 órától a társulat Szovátán vendégszerepel, 
a Domokos Kázmér művelődési ház előadótermében. Fel-
lépnek: Puskás Győző, Gönczy Katalin, Cseke Péter, Hal-
mágyi Éva, Szőlősi P. Szilárd és Kelemen Barna. Énekel 
Jakab Bodoni Ildikó. Rendező Kovács Levente. Jegyek elő-
vételben még kaphatók a Kultúrpalota (hétfőtől péntekig 
10–13 óra között, kedden és csütörtökön 17–19 óra között), 
a Maros Művészegyüttes (a hét minden napján 17–19 óra 
között), valamint a World Travel Shop utazási irodában 
(Aurel Filimon utca 17., hétköznap 9–16 óra között). Szo-
vátán a Kusztos Endre-emlékházban naponta 10–16 óra 
között lehet jegyet vásárolni. Az évad teljes műsorrendje 
megtekinthető a www.hahota.ro weboldalon, fontos infók a 
társulat Facebook-oldalán. 

Színek és évek – Marton Erzsébet  
kiállítása 

Továbbra is látogatható Marton Erzsébet préselt virágokból 
készült új képeiből Színek és évek címmel nyílt kiállítása a 
marosvásárhelyi Deus Providebit Tanulmányi Ház előcsar-
nokában. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

23., kedd 
A Nap kel  

7 óra 56 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 13 perckor.  
Az év 23. napja,  

hátravan 343 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. január 22.

1 EUR 4,9768
1 USD 4,5705

100 HUF 1,3025
1 g ARANY 297,4521 

RENDEZVÉNYEK
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A múlt évben nem jegyezhettek igen látványos 
előrelépést az utcafelújítások terén Jedd község-
ben, de idén annál többet remélnek, hiszen az 
előfeltételek már biztosítva vannak. 

Tavaly is folytatódtak a községet átszelő megyei út (Ma-
rosvásárhely–Nyárádszereda–Sóvárad) szélesítési munká-
latai Jedd és Kebele között. Ez a Maros Megyei Tanács 
által Jedd községben eszközölt minden idők legnagyobb 
befektetése. A munkálatok várhatóan idén befejeződnek – 
remélik a község vezetői. 

Ezzel szemben már nincs aszfaltozatlan utca a jeddi Ho-
rizont lakónegyedben, ugyanis tavaly az utolsó részen is szi-
lárd burkolatot kaptak a járófelületek, s ezzel véglegesítették 
azt a több évet felölelő tervüket, miszerint minden évben le-
aszfaltoznak egy kisebb útszakaszt ebben az övezetben.  

Ennél látványosabb eredmények várhatóak az idei évben, 
amelyekre a pénzforrások már biztosítva vannak. Tavaly 
novemberben írták alá a Patak utca korszerűsítésének finan-
szírozási szerződését a fejlesztési minisztériummal. A be-
ruházás értéke több mint 5 millió lej, a támogatást az Anghel 
Saligny program keretében biztosítják. A megyei úttal pár-
huzamosan, a Kincses utca és az Üvegcentrum között, a 
Sásvári-patak mellett húzódó, viszonylag új, néhány éve 
épült lakóházcsoportot kiszolgáló utca korszerűsítése egyik 
igencsak várt befektetése a községnek. Bányai István pol-
gármestertől megtudtuk: az engedélyeztetési folyamat mel-
lett már a beruházás műszaki terve is várhatóan elkészül a 
hónap végéig, hogy azonnal indíthassák a közbeszerzést a 
kivitelező cég kiválasztására. A csatornahálózat ebben az 

utcában is elkészült, így mihamarabb szeretnék a munka-
gépeket a helyszínen látni. Az önkormányzat nem kapott 
engedélyt a vízügyi hatóságtól a patakmeder rendezésére, 
ezért kénytelen volt erről lemondani, változtatni az eredeti 
elképzelésén, és végül egy támfalat fognak építeni, amely 
a közvetlen közelben levő út alapját fogja megerősíteni. 

Öt kilométer hosszú kerékpárút megépítésére is támo-
gatást nyert tavaly a község a Környezetvédelmi Alaptól. 
Az út a tervek szerint Jeddről indul a Gyümölcsös utcából, 
és a Fejlődés utca és a Csuta-hegy érintésével megy át Ma-
rosagárdra, ahol a Tulipán utcán haladva éri el végpontját, 
a Dió utcát. Ez volt a leghosszabb útvonal, amelyet a köz-
ségben kijelölhettek a pályázati kiírásnak megfelelően. A 
bicikliút a községi út mellett épül, aszfaltburkolatot kap, 
ezenkívül a projekt tartalmazza az árkok kibetonozását is 
a szóban forgó szakaszon, de a kerékpárút saját megvilá-
gítást is kap. 

Az idei évet is pályázatleadással indította az önkormány-
zat, már az első munkanapon egy 982.916 euró értékű, út-
felújításra vonatkozó kérelmet nyújtottak be a Vidék- 
fejlesztési Ügynökséghez. A pályázati kiírás szerint a be-
ruházásnak megyei vagy országos főúthoz kell csatlakoz-
nia, érintenie kell minél több közintézményt (közigaz- 
gatási, oktatási, vallási, egészségügyi stb.), és vállalkozá-
sokat is ki kell szolgálnia. Így az önkormányzat a Mikó, 
Szentiványi, Iskola és Templom utcák közös előtanulmá-
nyát felhasználva készítette el a pályázatát. Ha sikerül meg-
nyerni a finanszírozást, a kijelölt útszakasz (a megyei útról 
a Levendula-tömbházaknál letérve, a községházát érintve 
a református templomig – a szerző megjegyzése) felújítása 
nagy előrelépés lenne a faluközpont átalakítása terén – véli 
az elöljáró.

Jedden folytatódik az utcafelújítás  

Gligor Róbert László 

Kedves olvasóink! 
Január 24-e hivatalos munkaszüneti nap, emiatt hirde-

tési irodánk nyitvatartása a következőképpen módosul:  
nyitva: – január 23., kedd: 10–14 óra között;  

  – január 24., szerda: 10–14 óra között. 
A keddi lapszám után a következő 25-én, csütörtökön 

jelenik meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, 

részvétnyilvánítás) megjelentethetjük a Népújság online 
változatában. Telefon: 0728-082-259.             Népújság 

Farsangi bál 
A Maros Megyei Nyugdíjasok Klubja farsangi 

bált szervez február 2-án. Jelentkezni és a rész-
vételi díjat befizetni a Călăraşilor (Kossuth) utca 
18. szám alatt (Maros megyei RMDSZ, tel. 
0265/264-442) lehet naponta 10-14 óra között.  

Érdeklődni a 0744-928-299-es  
telefonszámon.

Tavaly a Horizont negyed utolsó utcái is aszfaltburkolatot kaptak   Fotó: Bányai István közösségi oldala 



Kedd délelőtt a marosvásárhelyi 
Városházán (prefektúra) Florin 
Ionuţ Barbu mezőgazdasági és vi-
dékfejlesztési miniszter Maros 
megyei gazdaszervezetek képvi-
selőivel találkozott, akikkel a tün-
tetések kapcsán felmerült gon- 
dokról beszélgettek. A tárgyalás 
kora délutánig tartott. A megbe-
széltekről a miniszter nyilatkozott 
a sajtó képviselőinek is. A találko-
zót szervező Ionel Arion, a Pro 
Agro Országos Föderáció elnöke 
kijelentette, ha Brüsszelben a hol-
napi (mai) miniszteri tanácskozá-
son nem teljesítik követeléseiket, 
traktorokkal az EB székháza elé 
vonulnak, és ott folytatják a tün-
tetést.  

A találkozót a gazdák szervezték, a 
prefektúra csak a termet adta számukra. 
A miniszter arról biztosította a Maros 
megyei farmerek képviselőit, hogy a bu-
karesti megállapodásnak (sz.m.: erről 
részletesen beszámoltunk olvasóinknak) 
megfelelően minden jogorvoslás, amely-
ről döntött a kormány, megtalálható a 
Hivatalos Közlönyben, a továbbiakról 
pedig az egyezség alapján leszögezett 
határidőkön belül döntenek. Figyelembe 
vették a szakmai találkozókon megfogal-
mazott kéréseket, ugyanakkor tárgyaltak 
az Afumaţi környékén tüntetők képvise-
lőivel, akiknek megígérték, hogy 2024-
ben a gazdák Romániában nem ütköznek 
nehézségekbe. A Maros megyei farme-
rek 13 pontban összefoglalt követel-
ménycsomagot adtak át, az egyikben azt 
kérik, hogy tiltsák be az Ukrajnából szár-
mazó gabona, olajos magvak, kukorica-
dara és más élelmiszer-ipari termékek 
behozatalát, azokat is, amelyek szárma-
zási helyének a Moldovai Köztársaságot 
vagy Magyarországot tüntetik fel, de tu-
lajdonképpen Ukrajnában termett vagy 
ott állították elő. Továbbá a gazdák arra 
kérték a minisztert, tegyen meg mindent, 
hogy Brüsszelben egyenlő támogatási 
rendszert dolgozzanak ki az Európai 
Unió tagországaiban levő gazdáknak, és 
kompenzálják az ellenőrizetlen ukrán 
szállítmányok miatti 2023-as vesztesé-
get. Egyik tájegységre vonatkozó saját 
követelmény volt, hogy aktualizálják a 
gázolajár-támogatást, illetve megkülön-
böztetetten támogassák a dombvidéken 
gazdálkodókat, ugyanis Erdélyben nehe-
zen lehet beilleszkedni a hektáronkénti 
78 literes keretbe. A farmerek kérték, 
hogy a vámnál ellenőrizzék az országba 
hozott tej minőségét, továbbá az állam 
fedezze a termékellenőrzést és a tenyész- 
állatok bejegyzését a genetikai regisz-

terbe. Sürgették a minisztériumot, hogy 
január 30-ig dolgozzák ki a tej- és hús- 
hasznú szarvasmarha állatjóléti támoga-
tásának módszerét, hogy minél előbb pá-
lyázhassanak. Fenntartják kollégáik azon 
követelését, hogy a minisztérium (APIA) 
minél előbb fizesse ki a területalapú, il-
letve a társult (tej- és húshasznú szarvas-
marha, sertés és háziszárnyas) támo- 
gatásokat, hogy minél hamarabb meg-
kezdhessék a tavaszi munkálatokat. Ki-
fejtették, hogy támogatják a parla- 
gosításra vonatkozó uniós programok 
(GAEC 7 és 8) halasztását, szeretnék, 
hogy minél előbb tárgyalják le Brüsszel-
ben is az uniós illetékesekkel. Azt is kér-
ték a minisztertől, hogy a szaktárca 
konzultáljon a képviselőikkel az árenda-
törvény kidolgozásakor. Felmerült a vad-
károk (medvegarázdálkodás) minél 
előbbi rendezésének a kérdése, illetve az 
is, hogy mentesítsék a gazdákat a társa-
dalombiztosítási alapba való befizetés 
kötelezettsége alól.  

Florin Ionuţ Barbu miniszter a tárgya-
lásokat követően válaszolt a média kép-
viselőinek. Megköszönte Ionel Arion- 
nak, a Pro Agro Országos Föderáció el-
nökének a meghívást a marosvásárhelyi 
találkozóra, és még egyszer megerősí-
tette, hogy mind a költségvetésben, mind 
a jogszabály-módosításokban a kormány 
felvállalta, hogy teljesíti a gazdák köve-
teléseit.  

Arra a kérdésre, hogy elhalaszthatják-
e Brüsszelben a parlagosításról szóló 
EU-előírásokat (GAEC 7 és 8), a minisz-
ter elmondta, a mezőgazdasági minisz-
tertanács legutóbbi ülésén a jelenlevők 
70%-a (15 tagország miniszterei) a ha-
lasztás mellett szavazott. Tudomása sze-
rint Janusz Wojciechowski mezőgazda- 
sági biztos értesítette a döntésről Usula 
von der Leyent, az EB elnökét. (Sz.m.: 
Az említett ajánlások szerint már az idén, 
környezetkímélő és klímavé-
delmi intézkedések miatt, Ro-
mánia mezőgazdasági összte- 
rületének 4%-át parlagon kell 
hagyni.) Ezt a szándékot meg-
erősítette az uniós fórumokon 
Klaus Iohannis államelnök és 
Marcel Ciolacu miniszterel-
nök is. Florin Ionuţ Barbu mi-
niszter reméli, hogy a 
mezőgazdasági miniszterek 
január 23-i tanácskozásán 
dönteni kell e kérdésben, el-
lenkező esetben mind a mező-
gazdasági biztos, mind ő 
lemondhat, hiszen az EU tag-
államaiban élő összes gazdát 
érinti az intézkedés.  

A sajtó képviselői a mező-
gazdasági hitelnyújtásról is 
kérdezték a minisztert, aki ki-

fejtette, előkészület alatt áll az előnyös 
mezőgazdasági hitelre vonatkozó sür-
gősségi kormányrendelet. Két hitellehe-
tőséget biztosítanak. Az egyik a 
farmerhitel (Creditul fermierului) lesz, 
amelynek a kamatlába 1,95%, plusz a 
nemzetközi bankközi kamatláb 
(ROBOR – Romanian Interbank Offer 
Rate) értéke. Ez utóbbit a minisztérium 
5 évig fedezi, ugyanis ennyi időre hosz-
szabbította meg az EU az Ukrajnának 
nyújtott támogatási keretet. A másik 
pedig a mezőgazdasági hitel (Creditul 
agricol), amelynek kerete 10 millió euró, 
és farmfejlesztési beruházásokra lehet 
igényelni. Ennek a fix kamatlába 2% 
plusz a ROBOR. Ezzel a hitellel földte-
rületeket lehet vásárolni, illetve 50%-ban 
fedezhetik azokat a kölcsönöket, ame-
lyeket korábban bankok vagy más pénz-
intézetek nyújtottak a gazdáknak, és 
amelyek nem voltak elég jövedelmezők. 
A feltételeket megtárgyalták a különböző 
bankok képviselőivel, amelyek – saját 
belátásuk szerint – egyezményt kötnek 
majd a Mezőgazdasági Hitelkeretet 
(Fondul de Garantare al Agriculturii) ke-
zelő társasággal. A hitelekért a miniszté-
rium kezeskedik, és 90%-ban állami 
alapból fedezik.  

Ugyancsak újságírói kérdésre vála-
szolva Ionel Arion, a Pro Agro Országos 
Föderáció elnöke elmondta, továbbra is 
fenntartják tagjaik követeléseit, ameny-
nyiben nem sikerül Brüsszelben egyez-
ségre jutni, arra is felkészültek, hogy a 
tüntetést az Európai Bizottság székháza 
előtt folytatják. Ahogy tavaly felvonul-
tak Marosvásárhely főterén a munkagé-
pekkel, úgy a belga fővárosba is 
eljutnak. „Nem teszünk mást, mint tag-
jaink jogos igényeit támogatjuk” – nyi-
latkozta az ország egyik legnagyobb 
mezőgazdasági szakmai szervezetének 
elnöke.

A témához hozzászóltak az AstraZeneca gyógyszergyár 
és a Philips konszern képviselői is.  

És itt jön be a deja vu érzés, hiszen mindez kísérteti-
esen emlékeztet a Covid-19 világjárványra, amely mil-
liókat pusztított el, és sok millió ember életét tette 
tönkre. Emlékeztetünk, hogy erről a járványról is be-
széltek Davosban a Covid megjelenése előtt. Amint a 
túlnépesedés veszélyeiről is. Emlékezetesek Christine 
Lagarde, a Nemzetközi Valutaalap volt elnöke, az Eu-
rópai Központi Bank igazgatójának szavai, aki szerint 
túl sok a nyugdíjas a világban. Meg kellett tizedelni? 

Jött a Covid, és mi történt? Miután világjárvánnyá 
nőtt, felvirágzott a vakcinakorrupció, a legmagasabb 
régióktól egészen az egyes országokban elkövetett bűn-
cselekményekig: a közpénzek ellopásától a hatóságok-
nak az állampolgárokkal szembeni hihetetlen 
visszaéléseiig. Ezeket vizsgálja jelenleg is Romániában 
az ügyészség. 

Nos, ha valóban megjelenik a titokzatos X-vírus, 
újabb visszaélésekre lehet számítani: újra bezárhatnak 
minket a házunkba, bezárhatják a templomokat, meg-
akadályozhatják, hogy munkába, templomba, moziba, 
piacra, bevásárlóközpontokba menjünk, találkozzunk 
rokonainkkal, barátainkkal. Ismét gúnyt űzhetnek a ha-
lottakból… 

Sajtóhírek szerint a világ mágnásai máris építik a tuti 
vírusbiztos bunkereiket, azt hiszik, ha sok a pénzük, ki-
játszhatják a halált is. 

Igaz, a titokzatos X-vírus egyelőre még csak a fejük-
ben létezik… 

Lábbusszal a fagyban 
Dupla jutalompontokban részesülnek azok a gyere-
kek, akik a dermesztő hideg dacára gyalog mennek 
iskolába – közölték hétfőn a Facebookon a Láb-
busz/Pedibus program működtetői. „A mínusz 17 fok 
ellenére ma reggel 110 tanuló indult iskolába a Láb-
busszal. Azok a kis utasok, akik ezeken a hideg reg-
geleken is a Lábbuszt választják, dupla jutalom- 
pontokban részesülnek” – olvasható a bejegyzésben. 
Az összegyűjtött jutalompontok a tanév végén külön-
böző tárgyakra válthatók majd: iskolatáskára, sap-
kára, tanszerekre, pólóra, csuporra, esernyőre. A 
Lábbusz programot 2021 tavaszán indította útjára a 
sepsiszentgyörgyi önkormányzat, hogy minél több 
kisdiákot arra bátorítson, menjen gyalog iskolába. A 
programban szülők, tanárok, színészek, orvosok, 
sportolók, intézményvezetők, újságírók is részt vettek 
önkéntes kísérőként. (Agerpres) 

Segélykérésözön  
Az elmúlt 24 órában 82 segélykérés érkezett a hegyi-
mentő szolgálathoz – tájékoztatott hétfőn Facebook-
oldalán a Salvamont. A segítséget kérők közül 36-ot 
kórházba szállított a mentőszolgálat vagy a SMURD. 
A legtöbb segélykérés a brassói és a Krassó-Szörény 
megyei (9-9) hegyimentő szolgálathoz érkezett. A 
Salvamonttól ezenkívül 43 betelefonáló kért informá-
ciókat és tanácsokat a turistaútvonalak állapotáról az 
elmúlt 24 órában. (Agerpres)  

Migránscsempészet 
Arad, Bihar, Brăila, Dolj és Vrancea megyében több-
tucatnyi helyszínen tart házkutatást hétfőn a Szerve-
zett Bűnözés és Terrorizmus Elleni Ügyészség 
(DIICOT) migránscsempészettel gyanúsított szemé-
lyeknél. Az Arad megyei rendőrség tájékoztatása sze-
rint az összesen 30 román és külföldi állampolgárból 
álló bűnbanda 2023 márciusa és 2024 januárja között 
munkavállalási engedéllyel törvényesen Romániában 
tartózkodó külföldi állampolgárokat toborzott, elszál-
lásolták őket temesvári, aradi és nagyváradi ingatla-
nokban, majd illegálisan átjuttatták őket a határon, 
ahonnan Olaszországba, Ausztriába vagy Németor-
szágba utaztak tovább. Az ügyben 43 személyt állí-
tanak elő. (Agerpres)  

27 személyt mentettek ki  
a kocsironcsokból 

Az elmúlt 72 órában több műszaki mentést végeztek 
a katonai tűzoltók a közutakon, melyek nyomán 27 
személyt vágtak ki az autóroncsok közül – tájékozta-
tott hétfőn a katasztrófavédelmi főfelügyelőség 
(IGSU). A közlemény szerint az elmúlt hét végén a 
SMURD-csapatok 3910 személynek nyújtottak sür-
gősségi egészségügyi ellátást, a katonai tűzoltókat 
184 tűzesethez riasztották. A tűzoltók ugyanakkor 111 
útra dőlt fát és három oszlopot távolítottak el az út-
testről. (Agerpres) 

Ország – világ 

A titokzatos X-vírus 

A mezőgazdasági miniszter Maros megyei gazdákkal találkozott  
Ha kell, Brüsszelben folytatják a tiltakozást  
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Forrás: Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Minisztérium  

Vajda György  



Az avatóünnepséget megtisztelte 
jelenlétével Kelemen Hunor, az 
RMDSZ országos elnöke, Cseke At-
tila volt fejlesztésügyi miniszter, 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Ta-
nács elnöke, Kovács Levente Mi-
hály alelnök, Ciprian Dobre 
prefektus, Mara Togănel volt pre-
fektus, továbbá Novák Levente, 
Császár Károly szenátorok, Kolcsár 
Károly képviselő, Csibi Attila, az 
RMDSZ megyei szervezetének 
ügyvezető elnöke, Antal Levente 
Mihály főtanfelügyelő-helyettes, 
Macarie Ioan, Fejes Réka, Gros 
Ramona szaktanfelügyelők, Illés Il-
dikó volt főtanfelügyelő-helyettes, 
Fodor József, a pedagógusok háza 
igazgatója, az RMDSZ helyi elöljá-
rói, helyi tanácsosok, az egyházak 
képviselői és házigazdaként az is-
kola tanárai, diákjai.  

Miután a vendégek meglátogat-
ták a termeket, az avatóünnepség az 
iskola udvarán folytatódott. Először 
Balog Elemér polgármester – az 
esemény házigazdája – köszöntötte 
az egybegyűlteket. Megköszönte 
mindazoknak, akik hozzájárultak a 
terv kivitelezéséhez – a politikusok-
nak, a konzultáns cégnek, a terve-
zőknek, építőknek, a helyi 
tanácsosoknak, az iskola tanárai-
nak, a szülőknek és a diákoknak, 
hogy volt türelmük kivárni a mun-
kálatok befejeztét. 2012 októberé-
ben ünnepelte fennállása 50. 
évfordulóját a Fogarasi Sámuel Ál-
talános Iskola, akkor merült fel a 
felújítás gondolata. Felújították az 
iskola szomszédságában levő óvo-
dát is, a nem messze álló kultúrott-
hont és nemsokára hozzáfognak 
Szőkefalván a főút melletti Rhédey-
udvarháznak is, így a község a kör-
nyék magyar kulturális és oktatási 
központjává válhat. „Volt, aki nem 
hitte, hogy csodákra vagyunk képe-
sek. Ha van egy jó csapat, akkor ez 
is megvalósulhat. Az iskola a jövő 
generációkba való befektetés, a 
jövő építése, mi erre törekszünk, 
mert csak így lehetünk erős közös-
ség” – mondta többek között a pol-
gármester, aki szimbolikusan is 
átadta, visszaadta a tanároknak, di-
ákoknak a megújult intézményt. 
Pataki László iskolaigazgató az ok-
tatás fontosságáról beszélt, hangsú-
lyozta, hogy a mesterséges 
intelligencia nem helyettesíti az ok-
tatást, amely az életre készíti fel a 
gyerekeket. A hivatal beruházásá-
nak köszönhetően korszerű körül-
ményeket teremtettek a községben 
az óvodától az iskoláig, így minden 
feltétel adott a minőségi (magyar) 
oktatáshoz, egy minőségi életre 
való felkészítéshez. Ennek elenged-
hetetlen feltétele a szülők és a taná-
rok együttműködése a nevelő- 
munkában. Péter Ferenc, a megyei 
tanács elnöke örömét fejezte ki, 

hogy a vámosgálfalviaknak és a 
környékbelieknek volt hitük bele-
vágni egy ekkora feladatba, és tü-
relmük kivárni, amíg a papíron 
körvonalazódó tervekből szemmel 
látható, kézzelfogható épület szüle-
tik, hiszen a szó valódi és átvitt ér-
telmében is megnőtt, megszépült a 
tanintézmény. Azonban nem elég 
egy iskolát felújítani, ha nincs diák, 
„ha nem veri fel a folyosó csendjét 
önfeledt gyerekkacaj, gondtalan di-
ákzsivaj, ha nem visszhangzik a fo-
lyosón a pedagógusok lépteinek 
szigorú kopogása”. Szerencsére 
nem ez a helyzet Vámosgálfalván, 
így ezért is új időszámítás kezdőd-
het az iskola életében, majd hozzá-
tette, a köz- és államigazgatásban 
dolgozók, a politikusok, település-
vezetők feladata továbbra is az, 
hogy minél jobb életkörülményeket 
teremtsenek, amelyek ösztönzik a 
gyermekvállalást, hisz az iskolákba 
utánpótlás is kell. Csak a közösség 
összefogásának erejével folytatható 
ez a munka. A vámosgálfalviak az 
iskola kapcsán is igazolták, hogy 
lehet… 

A felszólalók sorában Ciprian 
Dobre prefektus következett, aki 
azt mondta, nem az előkészített be-
szédét tartja meg, mivel meghatot-
ták a vámosgálfalvi iskolaigazgató 
szavai, inkább arra reflektál, hogy 
valóban nem elég az anyagi háttér, 
a pénz az oktatáshoz – emberek, jó 
tanárok kellenek, akik vállalják a 
minőségi oktatást a tudás, a jövő, a 
haladás érdekében. Ehhez gratulált 
és kívánt jó munkát a vámosgálfalvi 
iskolaközösségnek. Cseke Attila 
volt fejlesztésügyi miniszter, aki 
közbenjárt a projekt érdekében, ki-
emelte, hogy a közszereplőknek 
nincs fontosabb és nemesebb fel-

adatuk, mint hogy a gyerekeknek jó 
tanulási körülményeket teremtse-
nek, legyen szó óvodáról vagy isko-
láról. Legutóbbi miniszteri 
mandátuma alatt 28 millió lejt sike-
rült Vámosgálfalvára irányítani. A 
község éves bevétele alig 1,8 millió 
lej, így érzékelhető ennek a fontos-
sága. Maros megyében 427 közbe-
ruházás volt, aminek értéke 
félmilliárd euró. – Ezt a választ 
adtuk közösségünknek, amikor 
megválasztott bennünket, amikor 
megbízott a közfeladatokkal – 
mondotta a volt miniszter, majd 
azzal zárta gondolatát, hogy az 
RMDSZ legfontosabb célja a kö-
zösségépítés, a szülőföldön mara-
dás erősítése, s ennek egyik 
eszköze a korszerű oktatási hálózat. 

– Tőlünk függ, hogy az elkövetke-
zendő négy évben is folytassuk e 
munkát – zárta beszédét Cseke At-
tila.  

Kelemen Hunor, az RMDSZ szö-
vetségi elnöke, folytatva az előtte 
felszólaló gondolatát, azzal kezdte 
beszédét, hogy az embert arra te-
remtették, hogy megtervezze a jö-
vőjét. – Az RMDSZ is a közösséget 
építve tekint előre. Fontos, hogy 
meglegyenek az erős gyökereink, 
az elmúlt 30 év munkája, és to-
vábbra is a közösség összefogására 
van szükség ahhoz, hogy a törzset 
is növeljük, majd ennek a gyümöl-
csét is, amely a biztonságot nyújtó 
lombkorona. Hiszünk a jövőben, ez 
a célunk, és ezt a célt sokan sokfé-
leképpen értelmezik. Iskoláink, bő-

vülő oktatási hálózatunk is ezt iga-
zolja, hiszen a gyerekek tudásra te-
hetnek szert, amellyel sikeresek 
lesznek a jövőben, és ez garantálja 
közösségünk sikerét is. Bebizonyí-
tottuk, hogy a kormányban képesek 
vagyunk eredménnyel szolgálni a 
közösségünket, de a kérdés az, 
hogy 2024-ben is elérjük ezt? Az is-
kola felújításához hasonló beruhá-
zásoknál szükség van az uniós 
támogatásra, az országos és a helyi 
költségvetésre, amit elő kell terem-
tenünk. Nekünk az a feladatunk, 
hogy ezeket elérhetővé tegyük kö-
zösségeink számára. A jelenlegi 
helyzet igazolja, hogy nélkülünk 
mindez nem működik, hiszen most 
sincs költségvetés, kaotikus a kor-
mányzás. Minden gyerek sikeres és 
tehetséges akar lenni. Édesanyám 
mindegyre mondogatta, tanulj jól, 
fiam, mert jól fogsz élni. Én is ezt 
adom át ma a vámosgálfalvi gyere-
keknek – mondta többek között a 
szövetségi elnök. – Nekünk az a 
dolgunk, hogy erősítsük közössé-
günkben azt a hitet, hogy jól válasz-
tottak, amikor a parlamentben, a 
kormányban, a helyi közösségek-
ben megbízták az RMDSZ elöljá-
róit a közösségi feladatokkal. 
Ennek a munkának a folytatásához 
kell az összefogás az elkövetke-
zendő időszakban – emelte ki be-
szédében az elnök.  

A felszólalók sorát Antal Levente 
Mihály főtanfelügyelő-helyettes 
zárta, aki a maga nevében megkö-
szönte a munkát mindazoknak, akik 
hozzájárultak az épület felújításá-
hoz, kiemelve az önkormányzat 
vállalását, majd kollégáihoz szólva 
elmondta, „fontos, hogy mindenki 
a magáénak érezze ezt az iskolát, 
hogy jó kedvvel és ne szorongva in-
duljanak reggel az iskolába, és a jól 
végzett munka elégedettségével tér-
jenek haza”, majd az iskolaigazga-
tóhoz szólva folytatta: „Kívánom, 
hogy pedagóguskollégáival valódi 
tudásvárrá alakítsák az iskolát, 
hogy sikerüljön adottságaik és ké-
pességeik szerint a lehető legtöbbet 
kihozni a diákokból, hogy ismere-
tekkel felvértezve, sikeresen lép-
hessenek tovább a magasabb szintű 
oktatási intézményekbe”, majd tar-
talmas együttlétet kívánt kicsiknek 
és nagyoknak, hogy mosollyal, ka-
cagással töltsék meg az iskolát, és 
büszkék legyenek mindannyian az 
elért eredményekre.  

Az ünnepség a diákok román és 
magyar nyelven előadott rövid kul-
túrműsorával folytatódott, majd a 
hivatalosságok jelenlétében két diák 
elvágta az (újjá)avató szalagot.  

Az ünnepi felszólalások után 
Szabó István János vámosgálfalvi 
lelkipásztor megáldotta a felújított 
iskolát.  

Oktatási központtá válhat az intézmény  
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(Folytatás az 1. oldalról)

Balog Elemér polgármester             Fotók: Nagy Tibor

A korszerűen felszerelt biológiai laboratórium A diákok kórusa



Tavaly szeptemberben 75. ju-
bileumi évadát nyitotta meg a 
marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági 
és Gyermekszínház. Hogyan 
hatja át az ünnep a gyer-
mekek és gyermeklelkű fel-
nőttek közkedvelt találkozó- 
helyének új esztendejét? – 
Székely Katalin művészeti veze-
tővel egyebek mellett erről 
beszélgettünk.  

– Készül-e mostanában új elő-
adás? 

– Az év első bemutatója a Színek 
című csecsemő-előadás lesz Bara-
bás Olga rendezésében. Ez egy non-
verbális, zenés, interaktív produk- 
ció, amit március közepén muta-
tunk be. Tavaszra terveztünk egy új 
Gigi Căciuleanu-előadást is, ame-
lyet a román és a magyar társulat 
színészeivel közösen vinne szín-
padra a világhírű rendező, egykori 
balettművész. A produkció egyelőre 
az előkészületek és az egyeztetések 
stádiumában van, nagyon szurko-
lunk, hogy meg tudjon valósulni. 

– Milyen vendégjátékok színesítik 
az Ariel színház kínálatát? 

– Számítunk néhány vendégelő-
adásra: Fabók Mancsi Bábszínháza 
A háromágú tölgyfa tündére című 
előadással márciusban, a pécsi Bó-
bita Bábszínház a Kacor királlyal, 
az egri Harlekin Bábszínház pedig 
A moll tündér álmával júniusban 
vendégszerepel nálunk, reményeink 
szerint utóbbiak már a jubileumi 
ünnepség keretében. 
Kaposvártól Ankaráig 

– Az Ariel társulata merre veszi 
idén az irányt, körvonalazódtak-e 
már a fesztiválszereplések?  

– A XI. Kaposvári Assitej Bien-
náléra a Bartal Kiss Rita rendezte 
Hókirálynővel és a Vidovszky 

György által, a Művészeti Egye-
temmel együttműködésben színre 
vitt Árvácska című előadással ne-
veztünk be. Ugyanezt a két előadást 
javasoltuk megnézésre az Uniter 
szakmai zsűrije számára is, ugyanis 
idéntől bábszínházi, illetve gyer-
mekszínházi kategóriában is lesz 
Uniter-díjazott. Egy korábbi, szin-
tén nonverbális, zenés csecsemő-
előadásunkkal, az Évszakokkal 
beneveztünk a törökországi Anka-
rában megrendezésre kerülő, Kis 
hölgyek, kis urak elnevezésű nem-
zetközi fesztiválra. Az Árvácska 
című ifjúsági előadásunkkal jelent-
kezni fogunk a szegedi Thealter 
Fesztiválra és a potsdami Unidram 
2024 fesztiválra is. Ezekre termé-
szetesen egyelőre csak jelentke-
zünk, de bízunk benne, hogy 

legalább néhány e tervek közül meg 
is valósul. 

Ünnepi hét júniusban 
– Térjünk kicsit vissza az imént 

említett jubileumi ünnepségre. 
– Június második hetében szeret-

nénk egy kiemelt, fesztivál jellegű 
hetet szentelni a 75. évfordulónk-
nak. Határozott elképzeléseink van-
nak ezzel kapcsolatban – hazai és 
magyarországi társulatok, előadá-
sok meghívása, az elmúlt 75 évünk-
ről szóló dokumentumfilm 
bemutatása, kiállítások, szakmai be-
szélgetés stb. –, amíg azonban a 
költségvetésünk nem tisztázott, fe-
lelősségteljes ígéretet erre vonatko-
zóan nem tehetünk. De nagyon 
bízunk abban, hogy ez a 75 éves in-
tézmény, amely a város és gyerme-

keink életének kiemelt szereplője, 
megkapja a megfelelő támogatást 
ahhoz, hogy szép, méltó ünnepet 
üljön. 

Láthatóbbá tenni  
a társulatot 

– A jubileumhoz kapcsolódik az 
Ariel múltidéző internetes beszélge-
téssorozata, a Varázsdoboz is. 
Ennek ötlete hogyan született meg?  

– Tulajdonképpen már az egész 
évadot az ünnep szellemében indí-
tottuk, és az új, igencsak jól sikerült 
előadások mellett arra is figyelni 
szerettünk volna, hogy láthatóbbá 
tegyük a társulatot, többet és szemé-
lyesebbet mutassunk meg magunk-
ból. Ennek első lépése és színfoltja 
a társulati fotózás volt, amit egy ún. 
werkfilm is kísért. Nagyon szeret-

ték, rengetegen nézték. December-
ben indítottuk útjára a Varázsdoboz 
című online beszélgetéssorozatun-
kat, amelynek szintén az volt a nem 
titkolt célja, hogy a közönség job-
ban megismerje mindazokat, akik a 
színpadon, a kulisszákban vagy 
akár az irodákban azon dolgoznak, 
hogy minden nézőnk, legyen az 
kicsi vagy nagy, maradandó szín-
házi élményben részesüljön. A be-
szélgetések során emlékeket 
hívtunk elő egy képzeletbeli varázs-
dobozból, megidéztük az elődöket, 
a saját első botladozó lépéseinket  
és a nagy találkozásokat. Sokat ne-
vettünk, de néhányszor elszorult a 
torkunk is. A múltidéző beszélgeté-
seket két nagyszerű, tehetséges és 
lendületes fiatal vezeti, Nagy-
György Borbála újságíró és Dull 
Bence színészhallgató, akiknek a 
története személyesen is összefonó-
dik a bábszínházéval. Mindamellett, 
hogy a szüleik révén itt „nőttek fel” 
a bábszínházban, nagyszüleik pá-
lyája és közös élete is innen indult 
el. Nagytatájuk, Székely Ferenc, a 
’60-as években igazgatója volt az 
intézménynek, nagymamájuk, Szé-
kely M. Éva pedig pár évet bábszí-
nészként dolgozott itt, még a 
színművészeti tanulmányai meg-
kezdése előtt. Tehát nem véletlenül 
esett rájuk a választásunk, hiszen 
ezzel a személyes megközelítéssel 
és érintettséggel akartuk még sze-
rethetőbbé és emberibbé tenni eze-
ket a történeteket. Úgy tűnik, hogy 
sikerült, mert sok pozitív visszajel-
zést kaptunk, valóban láthatóbbak 
lettünk, és ezt le is reagálják az em-
berek. A nézettségünk is egyre nő – 
már ezres nagyságrendű –, a közön-
ség értékeli a nyitottságot, és a vir-
tuális térben is szívesen eltölt 
velünk közel egy órát. A hétrészes 
sorozatból eddig három részt láthat-
tak az érdeklődők. 

Évkezdés az Ariel színháznál 
75 esztendő a varázslatok földjén 
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Január 15.: A mesterséges intelligencia igájában 
A csodaszernek tartott mesterséges intelligencia nemcsak 

az emberi kapcsolatok szétveréséért, az alkotó elmék lom-
tárba küldéséért, hanem a régiók és országok közti gazda-
sági szakadék elmélyüléséért is felelős. A baj már 
megtörtént, és nincs visszaút. A Világgazdasági Fórum da-
vosi találkozóján is szóba került a ChatGPT aggasztó tér-
nyerése. Egy tanulmány szerint a fejlett országokban a 
munkahelyek 60 százalékát érinti. A dolgozók egy része az 
új technológia előnyeit kihasználva, a nagyobb termelé-
kenységnek köszönhetően többet keres, de a másik fele el-
veszti a munkahelyét. Tovább nő a társadalmi szakadék. 
Feszültségek lesznek. A leszakadó országokból újabb mig-
rációs hullámok indulnak. Minden országban hatékonyabb 
szociális hálót kell kiépíteni, még a mielőtt az emberek szá-
zezrei, milliói kerülnének kiszolgáltatott helyzetbe. Az Eu-
rópai Unió irányelvek kidolgozását tervezi, de ezek legjobb 
esetben is csak évek múlva fejthetik ki hatásukat, miközben 
a mesterséges intelligencia percről percre újabb csatákat 
nyer. És még káromkodni is tud. Azért kellett egy csomag-
küldő vállalat chatbotját parkolópályára tenni, mert egy 
frusztrált ügyféllel heves szóváltásba került, káromkodni 
kezdett, és verset írt arról, mennyire utálja a munkáját.  
Január 16.: Diplomata serfőző  

Sokan érthetőnek tartják, hogy a hagyományos székely 
termékek gyártóinál népszerűbb Csíki Sör Manufaktúra tu-
lajdonosa, Lénárd András magyar diplomata-útlevéllel ren-
delkezik. Köztudott, komoly anyaországi támogatottságot 
élvez. Árpalével csikorgásmentesen nyílnak az ajtók, de a 
román rendőrök szívét mégsem lágyította meg az Arad felé 
óránként 162 kilométeres sebességgel száguldó serfőző ér-
velése. A törvény értelmében Romániában nem számít dip-
lomatának. Ugyanolyan „mezítlábas” gépkocsivezető, mint 
bárki más. Egyébként a büntetést farzsebből kifizethette 
volna, de ha mégis elfogyott az aprópénze, összedobtuk 
volna mi a sörösüvegek betétdíjából. Egyébként még sze-
rencséje is volt, mert például az osztrákok a sebességkorlát 
túlzott átlépéséért a gépkocsi elkobzását vezetik be. Kár 
lenne a szép Bentley-ért.  

Január 17.: Szegre akasztott rendőrcsizmák  
Az őrző-védő ebeket úgy kell etetni, hogy mindig tudják, 

ki a gazda – fogalmazott keserűen a speciális nyugdíjtör-
vény kapcsán egy kisnyugdíjas. A minap derült ki, hogy a 
belügyminisztérium költségvetésében 1,5 milliárd euró van 
előirányozva nyugdíjakra. De ez sem elég, mivel decem-
berben nyugállományba vonulási láz sepert végig a rendőri, 
csendőri és határőri egységeken, és 2500-an akartak a mun-
dértól megszabadulni. Kihasználva az új nyugdíjtörvény le-
hetőségeit – megkapják az utolsó ledolgozott év juttatások- 
kal kiegészített bérével egyenlő nyugdíjat a január elsejétől 
érvényes 13,8 százalékos növeléssel együtt –, többet fognak 
kapni, mint állományban maradt társaik.  

Január 18.: Eltűnt az államfő 
Rendőrségi bejelentést tette egy román képviselő, mivel 

egy hónapja semmi hír Klaus Iohannis államfőről. Megtör-
ténhet, hogy beteg, segítségre van szüksége – érvelt Adrian 
Axinia egy közösségi bejegyzésben. Tény, hogy az államfő 
a tavalyi afrikai diplomáciai kéjutazását követően vissza-
vonult palotájába. Ott duzzog, amiért a kíváncsi sajtó tudni 
szerette volna, milyen gazdasági kapcsolatokat épített ki a 
fekete kontinensen. De még akkor sem bújt elő barlangjá-
ból, amikor a fél Európa arról vitázott, hogy elfoglalja-e a 
megüresedő elnöki széket az Európai Tanácsban. Az egy 
hete tartó fuvarozói és gazdatüntetésről sem nyilatkozott, 
az egészségügy és a tanügy megoldatlan gondjai sem érdek-
lik. Nincs ideje ilyen bagatell dolgokkal foglalkozni man-
dátuma vége felé, amikor a világtérképet tanulmányozva a 
hawaii és tűzföldi diplomáciai küldetéseit tervezi.  
Január 19.: Lövedékek Ukrajnának  

Tavaszi rügyfakadásig egymillió lövedéket szállítanak 
Ukrajnának, jelentette be a belső piacért és védelmi iparért 
felelős európai biztos. Jelenleg az európai védelmi termelés 
közel fele megy Európán kívülre. Arról nincs statisztika, 

hogy ezek a lövedékek hány emberéletet oltanak ki. De a 
döntéshozók közül ez senkit nem érdekel, a lényeg az, hogy 
a fegyvergyárak nincsenek válságban. Számukra a béke 
nem jó üzlet. A virtuális búrában élő fiatalok pedig Teng-
rai-bűvöletükben álomvilágot rajzolgatva nem látják a bom-
batölcsérekben fekvő holttesteket.  
Január 20.: Tömeges kitoloncolás  

A remigráció az új vezéreszme szélsőjobboldali körök-
ben. Egy novemberi titkos találkozón vetették fel, hogy egy 
észak-afrikai mintaállamba kellene deportálni mindazokat, 
akik nem tudnak asszimilálódni a német társadalomba, még 
akkor is, ha megszerezték a befogadó ország állampolgár-
ságát. A találkozó hírének nyilvánosságra kerülése nagy fel-
zúdulást váltott ki Németországban. Egyesek a náci 
ideológia feltámadását vélték felfedezni. A közvélemény-
kutatások szerint a volt NDK-tartományokban első, orszá-
gosan a második helyen álló AfD szélsőjobboldali párt 
társelnöke menesztette tanácsadóját, amiért részt vett a tit-
kos tanácskozáson. Ennek ellenére szombaton több mint ne-
gyedmillióan tüntettek Németország nagyvárosaiban a 
szélsőjobboldal előretörése ellen, de ezzel még nem oldó-
dott meg a társadalmi feszültségeket okozó migránskérdés.  
Január 21.: Méregzöld csapda  

Brüsszelben valamit nagyon elszúrtak. Az EU-szkepti-
kusokon kívül mások is mondogatják. A méregzöldek csap-
dájába esett a gazdasági fellendülés céljából létrehozott 
ősunió. Olyan abszurd környezetvédelmi megszorításokat 
erőltettek a tagállamokra, hogy még az Európa motorjának 
számító német gazdaságot is térdre kényszerítette. A válság 
továbbgyűrűzését még sokáig érezni fogjuk. Kezdődött az 
autóipar megfojtásával, a robbanómotorokkal gyártott új 
gépkocsik forgalomba írásának korlátozásával. Majd az ál-
lattenyésztést környezetkárosító gáztermelőnek bélyegez-
ték, és szankciókkal sújtották. És még számos aberrált 
ötletük van arra, hogy miként nehezítsék az életünket. 
Ugyanezek a méregzöldek környezetvédelmi tanácskozás 
ürügyén körberöpködik a Földet, miközben sugárhajtású re-
pülőgépeik mérges gázokkal terítenek be minket. Fenntart-
ható fejetlenség. 

H e t i  h í r f e j t őH e t i  h í r f e j t ő   
– Karácsonyi Zsigmond rovata –

Nagy Székely Ildikó 
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A tervek szerint február 
végén adják át és márciustól 
fogadják majd a betegeket az 
erdőszentgyörgyi kórház szé-
pen felújított és kibővített já-
róbetegrészlegén. A kórház 
háza táján ugyanakkor máris 
újabb nagyberuházás kör- 
vonalazódik, finanszírozást 
nyertek a belgyógyászati és a 
krónikus részlegeknek ott-
hont adó két másik épület 
korszerűsítésére. A munkála-
tok már az idén elkezdődnek. 

Korszerű, tágas váróterem, jól 
felszerelt rendelők és performáns 
berendezésekkel ellátott laborató-
rium áll az egészségügyi személy-
zet, valamint a páciensek ren- 
delkezésére a pályázati alapokból új 
köntösbe öltöztetett járóbetegrész-
legen. Megerősítették a falakat, az 
épület alapját, beépítették a tetőte-
ret, a belső tereket pedig a jobb ki-
használás érdekében átalakították, 
megújult a konyha is. Emellett 
egészségügyi felszereléseket is be-
szereztek, a többi között egy rend-
kívül modern röntgengépet, amely- 
hez hasonló az országban csak né-
hány van, valamint egy korszerű 
gépekkel felszerelt laboratóriumot 
is berendeztek, ami szélesebb körű 
laborvizsgálatok elvégzését teszi le-
hetővé – mutatta meg a betegellá-
tást hatékonyabbá tevő egészség- 

ügyi felszereléseket ottjártunkkor 
Kovács Denisa, a kórház mened-
zsere. Az új épületben már minden 
a helyére került, részben az engedé-
lyeztetések vannak még folyamat-
ban, a tervek szerint március 
elejétől már szeretnék fogadni a be-
tegeket. Az új épületben belgyógyá-
szati, sebészeti és nőgyógyászati 
járóbeteg-szakrendelés működik 
majd. 

A menedzser kiemelte, az új rönt-
genkészülék digitális felvételeket 
készít, így a szakorvos akár távolról 
is ki tudja értékelni valós időben a 
felvételeket. Ugyanakkor a készü-
lék óriási előnye, hogy minimális 
sugárdózis éri a beteget a felvétel 
elkészítése során. 

A kórház másik két épülete is 
megújul 

Alig zárult le a járóbetegrészleg 
felújítása, még az idén elkezdődik a 
kórház másik két épületének a fel-
újítása, a kórház utcára néző épü-
lete, azaz a 15 ágyas krónikusrész- 
leg, valamint a szintén 15 ágyas bel-
gyógyászati osztály újul meg. A 
helyi önkormányzat sikeresen pá-
lyázott e két épület felújítására is, 
Csibi Attila polgármester szerint 
talán még januárban, de legkésőbb 
február közepéig sor kerül a közbe-
szerzési eljárásra, és még az idén 
nekifognak a két épület felújításá-

nak. 2026-ig pedig mindkét beruhá-
zást be kell fejezni. 

Kovács Denisa kórházmenedzser 
elmondta: az energiahatékonyság 
javítását célzó beruházásokról van 
szó, kicserélik a tetőzetet, a nyí- 
lászárókat, illetve hőszigetelik az 
épületeket. A főútra néző főépületet 
bővíteni is kell, mivel helyszűkével 
küszködnek, azonban nem bővítik a 
krónikusrészlegen az ágyszámot, 
csupán tágasabbak lesznek a kórter-
mek. Ugyanakkor az épület alsó ré-
szén szeretnének kialakítani egy 
korszerű sürgősségi helyiséget, ahol 
jobb körülmények között tudják el-
látni a betegeket, ugyanis a kórház-
ban nem működik a szó szoros 
értelmében vett sürgősségi részleg, 
csupán egy ügyeleti szoba, azonban 
a betegek számos problémával for-
dulnak hozzájuk, előfordul, hogy 
első körben odaviszi őket a mentő. 

Érdeklődésünkre, hogy miként 
zajlik majd a betegellátás, amikor 
elindulnak a munkálatok a két épü-
letnél, a menedzser rámutatott: az 
önkormányzat, mint mindig, ezúttal 
is a segítségükre lesz ebben, találtak 
egy épületet, és az elképzelés sze-
rint oda át tudnák költöztetni a fek-
vőbetegrészleget, természetesen 
miután ehhez beszerzik az összes 
szükséges engedélyt.  

– A tenderfüzetben is leszögeztük 
a feltételeinket, kértük, hogy szaka-

szosan dolgozzanak. Az biztos, 
hogy minden részlegünk működni 
fog a munkálatok idején is, legrosz-
szabb esetben az ágyszámot csök-
kentjük majd némileg ideiglene- 
sen – hangsúlyozta a menedzser.  

Mint megtudtuk, az erdőszent-
györgyi kórház vezetősége nemrég 
a szaktárcától kérte a létszámstop 
feloldását, ugyanis óriási szükség 
van egy asszisztensi és egy segéd-
nővéri állás betöltésére. Ezeket jóvá 
is hagyták, így amint lehetséges 
lesz, meg fogják hirdetni. Ugyanak-
kor sikeresen pályáztak egy család-
tervezési rendelő létrehozására, 
jelenleg a finanszírozási szerződés 

aláírására várnak. Érdeklődésünkre, 
hogy terveznek-e újabb szakrende-
léseket indítani, Kovács Denisa ki-
fejtette, miután befejezik a szóban 
forgó két épület korszerűsítését is, 
mindenképp terveznek új szakren-
deléseket, a környékbeli igényeket 
figyelembe véve. A munkálatok 
idején azonban helyhiánnyal fognak 
küszködni, így a szakkínálat bőví-
tésén csak ezután gondolkodhatnak. 
Mint mondta, jó döntésnek bizo-
nyult a tüdőgyógyászati részleg be-
indítása, nagyon sok páciens veszi 
igénybe, főleg ebben az időszakban, 
amikor oly gyakoriak a légúti meg-
betegedések.

Újabb két kórházépület felújítása kezdődik el idén 
Február végén átadják az új köntösbe öltözött járóbetegrészleget 

Mozgalmasnak ígérkezik az új 
év Erdőszentgyörgyön, több 
nagylélegzetű projekt a végé-
hez közeledik, és számos új 
beruházás indul el idén. Még 
birtokba se vették a gyerekek 
a kinézetben és felszereltség-
ben sok városi iskolát felül-
múló Dózsa György utcai 
iskolaépületet, hamarosan 
nekifognak a líceum felújítá-
sának, ugyanakkor egy újabb 
nyertes projektnek köszönhe-
tően rövidesen nagyszabású 
útkorszerűsítés kezdődik, a 
többi között Bözöd összes ut-
cája megújul. 

Teljesen elkészült a Dózsa 
György utcai felújított és kibővített 
iskola épülete, csupán az udvarren-
dezés, valamint a multifunkcionális 
sportpálya kialakítása maradt még 
hátra, viszont az időjárási viszo-

nyok miatt egyelőre nem tud dol-
gozni a kivitelező – tudtuk meg 
Csibi Attila Zoltántól, Erdőszent-
györgy polgármesterétől. 

A munkálatok idejére a diákokat 
a líceum épületébe költöztették, je-
lenleg is ott tanul a 0-12. osztály, 
elég zsúfoltan, de sikerült a szüne-
teket különböző időpontokra időzí-

teni, így gyakorlatilag nem is talál-
koznak az elemi osztályosok a na-
gyobb diákokkal. 

A felújítást megelőzően a 0-8. 
osztályok jártak a Dózsa György 
utcai tanintézetbe, azonban a pol-
gármester elmondta, felmerült az 
ötlet, hogy az elemi osztályokat 
nem kellene visszaköltöztetni a 
Dózsa György utcai épületbe, 
ugyanis a kapun máris a forgalmas 
főútra jönnek ki, és fennáll a bal-
esetveszély. Ugyanakkor a főút 
mentén reggelente problémás a köz-
lekedés, hiszen a kicsiket gépkocsi-
val viszik iskolába a szülők. A 
városvezető hangsúlyozta, semmi-
féle döntés nem született az ügyben, 
egyelőre csak fontolgatják, hogy 
talán a 9-12. vagy az 5-12. osztályo-
kat lenne-e célszerűbb visszaköltöz-
tetni, az elemi osztályosok számára 
pedig biztonságosabb lenne a pol-
gármesteri hivatal szomszéd- 
ságában lévő líceum épülete. 
Amennyiben azonban az a döntés 
születik majd, hogy az elemi osztá-
lyok is visszatérnek a Dózsa 
György utcai épületbe, mindenképp 
megszervezik a Lábbusz progra-
mot, és szervezetten, felnőttek kísé-
rik majd reggelente az apróságokat 
az iskoláig – tette hozzá Csibi At-
tila. 

A líceum épületének felújítása 
következik 

A polgármester elmondta, egy 
újabb sikeres pályázatnak köszön-
hetően hamarosan megújul a líceum 
épülete is. A régi, U alakú épület, 
valamint a tornaterem felújítását 
célzó projekt keretében kicserélik a 

tetőzetet, a nyílászárókat, valamint 
szigetelik az épületet. A munkálatok 
az idén elkezdődnek, ám ezeket 
össze kell hangolni, hogy addig a 
gyerekeket tudják átköltöztetni a 
Dózsa György utcai, felújított isko-
laépületbe, illetve jó lenne a líceum 
épületénél a kivitelezést a kültéri 
munkálatokkal kezdeni, és a benti 
teendőket esetleg a nyári vakációra 
időzíteni. 

Új épületbe új bútorzat  
és felszerelés 

Mint megtudtuk, nemrég a város 
egy iskolai eszközök beszerzését fi-
nanszírozó pályázatot is megnyert, 
aminek köszönhetően 25 osztályte-
rembe új bútorzatot és 24 osztályba 
digitális eszközöket vásárolnak, így 
az előkészítőtől a 12. osztályig min-
den tanteremben korszerű körülmé-
nyek között, a digitális eszközök 
nyújtotta lehetőségeket kihasználva 
zajlik majd az oktatás. 

Jól felszerelt informatika-, pszi-
chológia- és fizikalaboratóriumot 
alakítanak ki, a líceumban működő 
vendéglátó szakosztálynak minden 
kellékkel ellátott konyhát rendez-
nek be, az esztétika szakon tanuló 
osztályok pedig jól felszerelt szép-
ségszalonban sajátíthatják el a 
szakma gyakorlati részét. 

Nem valószínű, hogy idén  
elkészül a tanuszoda 

Erdőszentgyörgyön ugyanakkor 
folyamatban van az Országos Beru-
házási Társaság jóvoltából egy tan- 
uszoda építése is, a nemrég átadott 

korszerű sportcsarnok szomszédsá-
gában, ahol a helybéli, illetve a kör-
nyező településeken élő gyere- 
keknek úszásoktatásra szeretnének 
lehetőséget biztosítani. Érdeklődé-
sünkre, hogy hogyan állnak a mun-
kálatokkal, Csibi Attila elmondta, le 
kellett fúrni több mint száz cölöpöt, 
mivel a talaj összetétele miatt nem 
volt járható megoldás egy egyszerű 
alap megöntése, emiatt csúszott a 
kivitelezés. A polgármester úgy 
véli, a munkálatok üteme attól függ, 
hogy országos viszonylatban lesz-e 
pénz, hogy az elkezdett munkálato-
kat befejezzék, viszont a jelenlegi 
finanszírozási folyamatokat látva, 
sajnos nem valószínű, hogy idén el-
készül a tanuszoda. 

Bözöd összes utcáját  
korszerűsítik 

Ahogy az időjárás lehetővé teszi, 
újabb nagylélegzetű munkálat indul 
el Erdőszentgyörgyön és Bözödön 
– újságolta a jó hírt a városvezető. 
A mintegy 20 millió lejes beruhá-
zásnak köszönhetően leaszfaltozzák 
Bözöd összes utcáját, a bözödújfa-
lusi templomig vezető utat, illetve 
korszerű aszfaltúttal kapcsolják 
össze Erdőszentgyörgyöt a Ha-
vadtő–Rava összekötő úttal. Mind-
emellett pedig Erdőszentgyörgyön 
is van négy útszakasz, amelyekre 
aszfaltréteget húznak. A finanszíro-
zást az Anghel Saligny program ke-
retében biztosítják, a szerződés alá 
van írva, és a nyertes Geiger cég 
hozzá is fog a munkálatokhoz, 
amint az időjárás megengedi.

rdőszentgyörgy
Szerkesztette: Menyhárt Borbála

E
Minden pályázati lehetőséget kiaknáznak 

Egymást érik a beruházások 

 Fotók: Nagy Tibor

Csibi Attila Zoltán polgármester

Egyelőre nem dolgoznak a tanuszodánál  

Az udvarrendezés maradt még hátra az iskolánál
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Emberi tulajdonságunk, hogy néha 
tévedünk, bár vannak szakmák, ahol 
ez szinte megengedhetetlen, mert a 
tévedés kellemetlen, káros erkölcsi, 
egészségi és anyagi következmények-
kel járhat. A tévedés súlyosságát eny-
hítheti a beismerés és az erkölcsi 
és/vagy az anyagi jóvátétel. Erre kü-
lönösen figyelni kellene azon szervek-
nek, amelyek az emberi jogok és 
szabadságjogok betartásának a fel-
ügyeletén dolgoznak.   

Rettenetesen megijedtem  
Az alábbiakban egy marosvásárhelyi tör-

ténet következik, a szereplők neve és pontos 
címe az egyéb bizonyítékokkal együtt meg-
található szerkesztőségünkben.  

– Október 18-án hajnalban háromnegyed 
hat órakor arra riadtam fel, hogy döngetik a 
bejárati ajtót, és háromszor kiáltják, hogy 
rendőrség, nyissák ki – emlékezik vissza a 
szörnyű napra a hetvenedik évében járó P. 
Zs., Marosvásárhelyen élő nyugalmazott 
gyógyszerésznő. Rettenetesen megijedtem, 
ezért nehezen kászálódtam ki az ágyból, és 
lassan értem ki a szobából a folyosóra. Mivel 
alacsony termetű vagyok, és a bejárati ajtó 
kukucskálója magasan van, nem volt időm 
széket tenni, de arra sem, hogy megkeressem 
a szemüvegem, így nem láthattam semmit, 
ezért csak kiáltottam, hogy hagyják abba a 
dörömbölést, mert azonnal hívom a rendőr-
séget. Ezt ma már nevetségesnek tartom, de 
akkor idegességemben más nem jutott 
eszembe. 

98. évében lévő fekvőbeteg édesanyám, 
akit állandó jelleggel én ápolok, a bejáratkö-
zeli szobában szintén felriadt a nagy zajra, és 
félelmében ő is azt kiáltotta, hogy ne nyissam 
ki, amit én sem akartam, mivel azt gondol-
tam, hogy két idős asszonynál nincs mit ke-
ressen hajnalban ilyen erőszakos módon a 
rendőrség. Eközben a „faltörő kossal” vagy 
pontosabban mondva a feszítővassal nagyon 
gyorsan betörték az ajtót, és már néhányan 
bent is voltak az előszobában, mielőtt meg-
győződhettem volna a saját szememmel, 
hogy valójában kik kiabálnak, fenyegetnek a 
bejárat előtt.  

Kilencen két idős asszony ellen 
– Amikor a fekete maszkosok betörték az 

ajtót, és mindössze két „vénasszonyt” találtak 
a lakásban, egy kicsit megdöbbentek, és „fé-
keztek”, mint a rajzfilmekben. Összesen ki-
lencen voltak: fekete maszkos, golyóálló 
mellényt viselő férfiak, mellettük a főnökük 
civilben, egy nő és egy férfi, aki beszélt ma-
gyarul. Aki elsőnek jött be, egy házkutatási 
parancs volt a kezében, amit az orrom elé 
nyomott, majd megkérdezte, hogy ismerem-
e az illetőt, akit keresnek. Amire dühösen azt 
válaszoltam: hogy nem ismerem, hiszen lát-
hatják, hogy a lakásban a közel százéves 
édesanyámmal, B. M.-mel ketten lakunk. 
Amikor rájöttek, hogy ezen a címen nincs mit 
keresni, a magyarul beszélő férfit nyomták 
előre, hogy jöjjön, mert a néni magyar, és 
könnyebben tud vele értekezni. Ekkor pánik-
roham tört rám, amit korábban sohasem ta-
pasztaltam, éreztem, hogy megfulladok. 
Valahogy sikerült bemenni a konyhába, ahol 
leültem, és ittam néhány korty vizet. Egy ki-
csit erőre kaptam, és akkor kezdődött a szem-
rehányás részemről. Nem voltam szemtelen, 
nem használtam csúnya szavakat, de dühösen 
megmondtam, hogy mi a véleményem róluk. 
Egyikük leült, hogy jegyzőkönyvet írjon, és 
még egyszer megkérdezték, hogy a lakásban 
valóban nem lakik-e senki más, amire azt fe-
leltem, hogy közel fél évszázada az édes-
anyám lakása, akit most én ápolok. Ekkor 
már rájöhettek, hogy több mint valószínű 
rossz címre törtek be, és sűrűn elkezdték 
kérni a bocsánatot. Amire azt válaszoltam, 
hogy hagyják abba, és inkább azt mondják 
meg, hogy mi lesz a betört ajtóval, ki fog más 
tenni helyette. Azt mondták, hogy az ajtót 
nem tudják kicserélni, pereljem be őket. 
Végül a főnökük, a megyeközponti rendőrség 
bűnügyi felderítő osztályáról ezek után is 
megkért, de most már szépen beszélt, hogy 
menjünk végig a lakáson, s miközben felkap-
csoltam minden helyiségben a villanyt, el-
ment a szobák előtt, majd eltávozott.  

A megbízók rossz címet adtak meg 
– Az egyik szomszéd mondta később, hogy 

a főnök a lépcsőházban nagyon dühösen be-
szélt telefonon valakikkel, és durva szemre-
hányást tett, hogy megbízói újra rossz címet 
adtak meg. P. Zs. mutatja is a házkutatást el-
rendelő bírói határozat másolatát, amelyen a 
háromszéki megyeközpont bíróságán az em-
beri jogok és szabadságjogok bírájának az 
aláírásával hibásan tüntették fel a keresett 
marosvásárhelyi tömbház számát. Kérdem 
én, hogy a bírónő, aki aláírta a házkutatási pa-
rancsot, meggyőződött-e arról, hogy helyesen 
van feltüntetve a lakcím, hiszen nem mind-
egy, hogy az éjszaka útnak indított és közel 
200 kilométert megtévő rohamcsapat célba 
talál-e. A keresett férfinak ugyanis mind a 
neve, mind a személyi száma, valamint sze-
mélyazonossági kártyájának adatai is szere-
pelnek a házkutatási parancson, csak (?) a 
tömbház számát írták tévesen. Kérdés, hogy 
honnan származtak az adatok. Amikor meg-
kérdeztem, hogy kiről van szó, ki az, akit ke-
resnek, azt mondták, hogy egy tolvaj, aki 
lakásokból lop. Ezzel szemben, ha a ro-
hamcsapat hallotta, hogy egy ijedt idős nő 
van az ajtó mögött, és nem a férfi, akit keres-
nek, nem kellett volna erőszakkal betörjenek, 
hanem megvárják, amíg tisztázódik a helyzet, 
és kinyitom az ajtót. Egyébként a lakásban 
lakók nevét a tömbház erőszakkal kinyitott 
bejárati ajtaja melletti postaládáról is leolvas-
hatták volna. Mielőtt a valós címre is betör-
tek, már érdeklődtek a keresett férfiról, 
akinek az autóját is kikutatták.  

Lehettek volna betörők is  
– Nem volt egyszerű, ami lejátszódott ben-

nem. Hajnalban, félálomban honnan tudhat-
tam volna, hogy nem rendőrnek álcázott 
betörők vetettek a szemet a lakásunkra, ahol 
két idős asszonnyal könnyen elbánhatnak. 

Manapság, amikor annyire elterjedt a bűnö-
zés, a durva, fenyegető hangnemet hallva ki 
fogadta volna jószántából és tárt ajtóval őket? 
A szomszédok is látták a kukucskálón keresz-
tül, amint a maszkosok feljöttek és kiabáltak, 
majd betörték az ajtót. Sajnos senki sem mert 
kijönni a lépcsőházba, hogy megkérdezze, 
mit keresnek két védtelen idős nő lakásában. 
Valószínűleg olyan személyhez készültek be-
törni, akinél talán kábítószert vagy egyéb fon-
tosabb bizonyítékokat kerestek, és gyorsan 
kellett cselekedni, hogy ne rejthesse el a nyo-
mokat, de ez nem mentség arra, hogy előbb 
egy másik lakásba nyomuljanak be erőszak-
kal. Egyébként nehezen hihető, hogy egy tol-
vajért népes csapattal közel kétszáz 
kilométert utaztak éjnek idején. Az is furcsa 
volt, hogy tolmácsot hoztak, holott a házku-
tatási parancson a címzettnek román neve 
van. Ez az akció nem volt alaposan előké-
szítve, nem ellenőrizték az adatokat.  

Elbarikádozott ajtóval aludtunk 
– Amikor elmentek tőlünk, egyenként el-

nézést kértek, de ez nemhogy csökkentette 
volna a felindulásom, hanem még jobban fel-
bosszantott. A helyzetünket figyelembe véve, 
el lehet gondolni, mit éreztünk, hogy olyan 
ajtó mögött kell eltöltsük az éjszakát, amit be 
sem lehet csukni. Megvártam, hogy nyolc óra 
elmúljon, aztán felhívtam a család egyik fér-
fitagját, aki azt tanácsolta, hogy értesítsem a 
rendőrséget. Felhívtam a sürgősségi hívószá-
mot, ahonnan kikérdeztek, hogy miért szeret-
ném hívni a rendőrséget, és miután 
beszámoltam a történtekről, kiderült, hogy 
„én vagyok a hibás, amiért nem nyitottam 
ajtót”, és nem hívtam a 112-t. Aztán mégis 
kapcsolták a rendőrséget, ahol azt a választ 
kaptam, hogy menjek, adjak be egy kérvényt, 
és kérjek időpontot, hogy a rendőrség pa-
rancsnoka mikor tud fogadni. Miközben 

megkérdeztem, „hogy sínes vagy borítékos 
dossziéban adjam-e be a kérvényt”, arra gon-
doltam, hogy amíg én ezt eljárom, ki ügyel a 
nyitott ajtóval hagyott 98 éves édesanyámra. 
A segíteni jött férfi családtaggal ugyanis el 
kellett induljunk új ajtót keresni. Aznap nem 
jártunk szerencsével, ezért megkértem, hogy 
az első éjjel aludjon nálunk, és segítsen jól el-
barikádozni a bejáratot. Nehezen találtunk 
olyan céget, ahol vállalták, hogy másnap ki-
veszik a régit, és beépítik az újat, ami nem 
volt a legolcsóbb megoldás. Utána szakem-
bert kellett fogadni, hogy körbevakolja az 
ajtót, és lefesse körülötte a falat, a keletkezett 
szemétről és a porról már nem is beszélve.  

Küldjem a számlát, kifizeti az ajtó  
árát 

Amíg az áruházakat jártuk, csengettek, és 
az asszony, aki édesanyámra vigyázott, nem 
akarta beengedni az illetőket, de aztán mégis 
ajtót nyitott. Akik érkeztek, újra bocsánatot 
kértek édesanyámtól. Közben engem is ha-
sonló céllal felhívott valaki, és megkérdezte, 
hogy jól vagyunk-e, amire azt válaszoltam, 
hogy egyelőre az ajtó beszerzésével vagyok 
elfoglalva. Majd megmondta a telefonszá-
mát, és arra kért, hogy küldjem el a számlát, 
amibe az ajtó került, mert ő a fizetéséből el-
küldi az összeget. Vannak ugyanis kisnyug-
díjas nagyszülei, és tudja, hogy egy ilyen 
költség mit jelent. El is hittem, amit mondott. 
Csodálkozva kérdeztem, hogy miért ő, és 
miért nem a „cég”, azaz a háromszéki bíróság 
és a rendőrség bűnügyi osztálya felel a tör-
téntekért. Azt válaszolta, hogy így jobb. Ezért 
még aznap, azaz október 18-án a megadott 
címre WhatsAppon elküldtem a számlát, de 
azóta sem érkezett válasz. Pontosabban egy-
szer felhívtam telefonon, és azt ígérte, hogy 
megnézi. Ezzel részükről véget is ért a törté-
net.  

Bár nyugdíjasokként nem dúskálunk a 
pénzben, nem arról a több mint 3 240 lejről 
van szó, de annak a személynek vagy intéz-
ménynek, aki ilyen durván tévedett, felelnie 
kellene a történtekért, és jóvátételről sem kel-
lene megfeledkeznie. P. Zs. elmondta, hogy 
szerződést kötöttek egy ügyvédi irodával, és 
a következő lépés az lesz, hogy hivatalosan 
kártérítési eljárást indítsanak.  

Nem tudok megbocsátani 
Csúnya történet, hogy alapos tájékozódás 

nélkül betörték a két védtelen személy laká- 
sának ajtaját, de az még szánalmasabb, ahogy 
utána viselkednek. A kártérítés mellett egy or-
vosi, pszichológiai vizsgálatot is fizetniük 
kellett volna, hogy segítsenek a két idős asz-
szonynak feldolgozni azt, hogy erőszakkal 
rájuk törtek, hiszen a 98 esztendős szívinfark-
tust vagy agyvérzést kaphatott volna, a lánya 
pedig a szemük láttára lett rosszul, azóta is 
egész éjjel felkapcsolt villannyal próbál 
aludni, és jó néhány hétig hajnalban felriadt, 
hogy betörik az ajtót, a sokkot annyira nehe-
zen tudja feldolgozni.  

– Annyiszor kérték a bocsánatot, de nem 
tudok megbocsátani, mondja a kárvallott 
gyógyszerésznő. Elhiszem, hogy a rendőr-
ségnél teljesíteni kell a parancsot, de nem 
ilyen fejetlenül, az előzetes tájékozódás és 
utólagosan a felelősség vállalása nélkül. Az 
nem jóvátétel, hogy sajnálkoznak, ígéretet 
tesznek a kár megtérítésére, aztán elhallgat-
nak. Nekem egyhavi nyugdíjam ráment 
volna, ha nincs egy kicsi nehezen spórolt 
pénzünk, amit „sikerült” az új ajtóra elköl-
teni.  

A pereskedés szövevényes útja?  
Mivel a történtek után mindent megígértek 

nekik, nem fordultak a nyilvánossághoz, mert 
hittek abban, hogy legalább az anyagi kár 
megtérítse rövid időn belül elrendeződik. De 
tévedniük kellett. Kétségtelen, hogy min-
denki tévedhet, az viszont elfogadhatatlan, 
hogy nincsen szabály arra, amelyet az alap-
vető emberi jogok betartásáért felelős igaz-
ságügyi és rendőrségi bűnüldöző szerveknek 
szigorúan be kellene tartaniuk, hogy megté-
rítsék a munkájuk során keletkező anyagi és 
erkölcsi kárt, és ha tévedtek, kijavítsák a té-
vedést. Vagy van ilyen törvényes előírás, csak 
nem tartják be? Ha nem tartják be, számukra 
miért nem kötelező a betartása? – maradnak 
a levegőben a kérdések. És marad a pereske-
dés szövevényes útja? Vagy a két idős maros-
vásárhelyi asszony mégiscsak remélheti azt, 
hogy a háromszéki nyomozókban, bírákban 
felébred és működni fog a jóérzés?

A tévesen betört ajtó mögött  

Bodolai Gyöngyi  



Egypár éve vita indult arról, hogy 
akkor az éppen legújabb hajlítható 
Fold vagy a legújabb Galaxy S szé-
ria jelenti-e a Samsung telefonoknál 
a csúcsminőséget. Erre a kérdésre 
teljesen egyértelmű választ nem fo-
gunk tudni adni, hiszen míg a Fold 
a hajlíthatóság technológiája miatt 
tarthat igényt erre a titulusra, addig 
az S széria azért, mert ezek hozzák 
el az újdonságokat. Ha teljesen 
őszinték akarunk lenni, akkor mind-
két típus megérdemli a csúcskate-
góriás besorolást mind a tudás, 
mind pedig az árcédula szempont-
jából. Most pedig megérkezett a 
Samsung Galaxy S24 modellcsalád, 
amelyet a dél-koreai gyártó január 
17-én mutatott be az Egyesült Álla-
mokban, San Joséban. 

Az új Samsung bemutatásával 
pedig ismételten felbukkant a kér-
dés, hogy akkor most az aktuálisan 
legújabb iPhone-széria, a 15-ös mo-
dellcsalád vagy az S24 széria a 
jobb? Tény, hogy vannak előnyei az 
iPhone-nak – mint például az öko-
szisztéma, a saját fejlesztésű hard-
ver és szoftver stb. –, de van egy 
olyan tényező, amivel a Samsung 
most vitathatatlanul rávert az 
Apple-re: hamarabb építették bele a 
telefonjukba a saját mesterséges in-
telligenciájukat. De mielőtt ebbe 
részletesebben belemennénk, néz-
zük meg, hogy miket is mutatott be 
a Samsung. 

Múlt héten lehullt a lepel a Sam-
sung Galaxy S24-ről, az S24+-ról 
és az S24 Ultráról. A három csúcs-
kategóriás telefon közül a „sima” 
S24 a legkisebb, amely 6,2 hüvely-
kes képátlóval bír, míg a nagyobb 
testvére 6,7 hüvelykes kijelzővel 
büszkélkedhet. Mindkét méretnél 
egy 0,1 hüvelykes növekedést lehet 
megfigyelni a tavalyi S23 szériához 
képest. Az S24 Ultra viszont a mé-
retével is kilóg egy kicsit a sorból, 
érzékeltetve azt, hogy a legnagyobb 
egyben a legjobb, legerősebb válto-
zat is, ennek a képátlója ugyanis 6,8 
hüvelyk. Míg méretben van eltérés, 
addig a képfrissítési ráta mindhá-
rom készülék esetében megegyezik; 
1 és 120 Hz között képes ezt szabá-
lyozni a telefon, annak függvényé-
ben, hogy éppen mire van szüksége 

a felhasználónak. Továbbá szintén 
megegyezik mindhárom készülék 
esetében a csúcsfényerő (2600 nit), 
ami komoly ugrást jelent a tavalyi 
1750 nithez képest. Alighanem ez 
már egy olyan növekedés, közel 
50%-os, amelyet a felhasználók va-
lóban fognak érzékelni. 

Hardver szempontjából is vannak 
közös elemek a telefonokban, leg-
alábbis az Egyesült Államokban, 
Kanadában és Kínában. E három 
országban mindhárom készülékbe a 
Qualcomm Snapdragon Gen 3 pro-
cesszora fog kerülni. A Föld többi 
országában, így nálunk is, ez a pro-
cesszor csak az Ultrában lesz elér-
hető, míg az S24 és az S24+ a 
Samsung saját Exynos 2400 chipjét 
fogja megkapni. Ami pedig a RAM-
ot illeti, az alap S24 8 GB-nyi lesz, 
a két nagyobb testvérben pedig már 
12 GB. 

És akkor következzen a külső. A 
Samsung most sem hazudtolta meg 
magát, lemásolta az iPhone 15 Pro-
nál és 15 Pro Maxnál szeptember-
ben bevezetett titánkeretet, ezt 
kapta meg az Ultra is, így most már 
arról is lekerül az „egyszerű” fém. 
Hogy ennek mi értelme van a gya-
korlatban, azt nem tudni, de nyilván 
a Samsung ilyen tekintetben sem te-
hette meg azt, hogy lemarad a ver-
senyben az Apple-től. Szintén a 
külsőnél maradva kapott viszont va-
lami különlegesebbet is az S24 

Ultra, mégpedig egy Gorilla Armor 
nevű üveget, amely kapcsán a Sam-
sung a bemutatón azt állította, hogy 
négyszer annyira karcálló, mint az 
elődje, és 75%-kal kevésbé tükrö-
ződik. Ez jó hír lehet azoknak, akik 
szeretik tok nélkül használni a tele-
fonjukat. Viszont az új csúcs-Sam-
sungok sokkal szögletesebb 
sarkokat kaptak, ami miatt kényel-
metlenebb lesz őket kézben fogni. 
Ezt az erőteljes szögletességet 
képes valamelyest ellensúlyozni a 
tok. 

A Samsung telefonok esetében 
mindig nagy kérdés a kamera, nem 
is véletlenül, hiszen a dél-koreai 
gyártó évről évre képes előállni új-
donsággal, amivel a bemutatón le-
nyűgözi a közönséget. Persze az 
már egy másik kérdés, hogy meny-

nyire jó valójában az újítás, de ez 
mindig csak később derül ki, ami-
kor elkészülnek a független tesztek, 
illetve a DxOMark megadja a saját 
pontszámát. Utóbbiról tudni kell, 
hogy minden telefont letesztel, és 
globálisan az általa kiadott pontszá-
mok, valamint a ranglistán való he-
lyezés jelenti a mérvadó össze- 
hasonlítási alapot. Erre viszont még 
várni kell, azonban most sem telt el 
úgy az év, hogy a Samsung ne ho-
zott volna valami újdonságot a ka-
meráknál. 

Ami az alap S24-et, illetve az 
S24+-t illeti, marad a tavalyihoz ha-
sonlóan az 50 megapixeles főka-
mera, amely háromszoros optikai 
zoomra képes, emellé társul még 
egy 10 megapixel felbontású tele-
fotó- és egy 12 megapixel felbon-
tású ultraszéles látószögű lencse. 
Tehát ezen modellek esetében lé-
nyegében semmi előrelépés nem 
történt. A változások – ahogy min-
den évben – az Ultra háza táján ke-
resendők, bár ennek a kamera- 
rendszere is nagyban megegyezik a 
tavalyi felhozatallal. Röviden ösz-
szefoglalva: 200 megapixeles főka-
mera, amely mellett dolgozik egy 
50 és egy 12 megapixeles telefotó-
lencse, továbbá még van egy 12 
megapixeles ultraszéles látószögű 
objektív is. Az Ultra ötszörös opti-
kai zoomolásra képes, de a bemuta-
tón elhangzott egy olyan ígéret, 
hogy tízszeres nagyításnál is olyan 
lesz a minőség, mintha az teljesen 
optikai – és nem digitális – zoom 
lenne. Ezt a kijelentést kezeljük 
fenntartásokkal, mint ahogyan azt  
is, hogy a digitális zoommal készült 
képek százszoros nagyítás esetén is 
kristálytiszták lesznek. A puding 
próbája az evés, a független tesztek 
és főként a felhasználói beszámolók 
fogják majd eldönteni, hogy túlzott-
e a Samsung vagy sem. Ha figye-
lembe vesszük az előző évek 
ígéreteit, illetve a bemutatón levetí-
tett rövid videókat, amelyek állító-
lag az éppen aktuális telefonokkal 
készültek, és semmilyen utómunkát 
nem tartalmaznak, akkor már most 
készülhetünk arra, hogy a dél-ko-
reai gyártó ismételten túl nagyot 
ígért. Persze az érme másik oldalán 
az szerepel, hogy ne írjük le őket 
teljesen, lehet, éppen most sikerül 

valami tényleg nagyon kimagaslót 
alkotniuk. Hogy melyik forgató-
könyv fog érvényesülni, az hamaro-
san kiderül. 

De akkor mi is az újdonság az 
S24 Ultra kamerarendszerét ille-
tően? A készülék megkapta, első-
ként, a Samsung ősszel bejelentett 
két újdonságát. Az egyik a Zoom 
Anyplace, ami azt jelenti, hogy mi-
után a telefon főkamerája azonosí-
totta a fotó legfőbb témáját, azt 
azután automatikusan fókuszban 
tartja, valamint úgy keretezi be a 
képet, hogy a főtéma legyen a kö-
zéppontban még akkor is, ha a téma 
szabálytalanul mozog. Ez a techno-
lógia azok számára lehet hasznos, 
akik sportrendezvényeken, koncer-
teken vagy olyan eseményeken vi-
deóznak, ahol az alany mozog. A 
Zoom Anyplace technológia lehe-
tővé teszi a közelítést/távolítást 
anélkül, hogy elvesztődne a fókusz, 
illetve ebben az esetben is középen 
tartja a főtémát. A másik újdonság 
az End-to-End Remosaic for Image 
Capture (E2E) nevet kapta. Ennek 
az a lényege, hogy felgyorsítja a 
képfeldolgozási időt, minimálisra 
csökkenti az adatvesztést, ami jobb 
színeket és gazdagabb részleteket 
eredményez, legalábbis a közle-
mény szerint. Összességében nézve 
a két új funkciónak és a 60%-kal 
nagyobb pixelekkel dolgozó szen-
zornak köszönhetően az S24 Ultra 
érezhetően jobb képeket fog majd 
készíteni, mint az előd, ezt pedig 

már nem a Samsung mondja, 
hanem a gyakorlati számok, ame-
lyek ebben az esetben sem fognak 
hazudni. 

És ha már a számoknál tartunk, 
az akkumulátor mérete közel válto-
zatlan a tavalyi modellekhez képest. 
Az S23 egy 3900, az S23+ egy 
4700, míg az S23 Ultra egy 5000 
mAh-s akkumulátorral érkezett. 
Idén csak a két kisebb modell akku-
mulátorkapacitása növekedett, de 
ott sem számottevő mértékben. Az 
S24 4000 mAh-s, míg az S24+ 
4900 mAh-s akkumulátorból gaz-
dálkodhat. Az Ultra esetében pedig 
maradt az 5000 mAh, tehát hosz-
szabb üzemidőre nem igazán ké-
szülhetnek a vásárlók. 

Az igazi újdonság a mesterséges 
intelligencia, amely többek között 
képes képeket generálni és szer-
keszteni, képes sms-eket, chatüze-
neteket, e-maileket és közösségi 
médiás szöveges bejegyezéseket 
írni, továbbá arra is, hogy egy hosz-
szabb szöveges dokumentum lénye-
gét összefoglalja, tartalmat készít- 
sen, valamint – ami igazán különle-
ges – képes a telefonhívások valós 
idejű fordítására, akár mint egy 
szinkrontolmács. Így lehetne cím-
szavakban jellemezni az újdonsá-
got.  

A következő heti Techuniver-
zumban arról is beszámolunk, hogy 
ezek a mesterséges intelligencia 
által nyújtott újdonságok hogyan is 
működnek a gyakorlatban.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Bemutatták a Samsung új csúcskészülékeit 

Samsung Galaxy S24, S24+ és S24 Ultra      Forrás: GSMArena.com

Samsung Galaxy S24 Ultra kamerarendszer              Forrás: Samsung

A teljesítménye alapján az S24 Ultra minden kétséget kizáróan alkalmas az összes játék futta-
tására is             Forrás: Samsung



Varga Kevin a labdarúgó Szuperligában szereplő Sepsi 
OSK együttesénél folytatja pályafutását. 

A sepsiszentgyörgyi klub – amelynek vezetőedzője a ma-
gyar válogatott korábbi szövetségi kapitánya, a német Bernd 
Storck – hétfőn számolt be arról, hogy két és fél éves megál-
lapodást kötött a 27 éves szélsővel, aki múlt pénteken közös 
megegyezéssel bontott szerződést a ciprusi Apollonnal. 

A debreceni nevelésű játékos 2020-ban a török Kasimpa-
sához igazolt, majd megfordult a Hatayspor és a svájci Young 
Boys együttesében is, mielőtt egy éve visszatért a hajdúsági-

akhoz. A tavaszi szezon után azonban ismét kül-
földre, az Apollonhoz írt alá, amelynek színeiben 
ősszel mindössze kilencszer kapott játéklehetőséget, 
de egyetlen találkozót sem játszott végig. 

Varga 13-szor szerepelt a magyar válogatottban, 
amelyben egy gólt szerzett. 

A Sepsi OSK ugyanakkor leigazolhatja a Marco 
Rossinál a magyar válogatottból kihagyhatatlan 
Nagy Ádámot is. A háromszéki klub tulajdonosa, 
Diószegi László a hétvégén a közösségi oldalán be-

jelentette, hogy nagyon reméli, rövide-
sen két nagyon jó hírrel szolgálhat a 
szurkolóknak. Ebből az egyiket jelent-
hette a Varga Kevin megszerzése, az 
igazán nagy dobást azonban az olasz 
labdarúgó Serie B-ben szereplő magyar 
középpályás, Nagy Ádám megszerzése 
jelentené. 

A 77-szeres válogatott futballista le-
hetséges érkezését Sepsiszentgyörgyre 
a Nemzeti Sport szellőztette meg. A 
Budapesten megjelenő sportlap átiga-
zolási bombaként írt arról, hogy a Sepsi 
OSK-hoz igazolhat Varga Kevin és 
Nagy Ádám is. Utóbbi szerződése jövő 
nyáron jár le az olaszoknál, akiknél 
azonban nem játszik eleget, és a nyári 
Európa-bajnoki szereplés tekintetében 
mindenképpen azt tartja kívánatosnak, 
hogy a lehető legtöbbet legyen pályán.

Állítólag megbízható forrásokból származó elképesztő 
információkat közöl a baschet.ro, általában igen jól infor-
mált, kosárlabdával foglalkozó honlap. A sportági szövet-
ség irányából érkező értesülések szerint idény közben 
megváltoztatják a bajnoki rendszert. (Mondjuk, évente 
megtörténik, hogy a következetlen Román Kosárlabda Szö-
vetség saját szabályzatait sorozatosan figyelmen kívül 
hagyja.) 

A honlap szerint, noha az eredeti kiírásban az szerepelt, 
hogy négy csapat esik ki az idén, és a következő bajnoksá-
got 16 csapattal kezdik a férfi élvonalban, most azt készül-
nek megszavazni, hogy további kettővel bővítik a mezőnyt, 
azaz 20 csapatos lesz a bajnokság, továbbra is két csoport-
ban. Mi több, azt is tudni vélik, hogy ki fog feljutni a má-
sodosztályból. Az egyik, a Bukaresti CSA Steaua esetében 
ez logikus is, hiszen a nyáron kiesett sokszoros bajnokcsa-
pat nagy fölénnyel vezet az 1. liga A csoportjában, és borí-
tékolható, hogy a két feljutó között lesz. A honlap szerint a 
másik viszont Jászvásár lenne, ami azért problematikus, 
mert a moldvai csapat jelenleg csupán a 9. helyen áll a B 
csoportban, s igen nehezen lehetne megmagyarázni, hogy 
milyen jogon indulhatna a legjobbak között. 

A legfelháborítóbb azonban az lenne, ha a két csapatot, 
a Kolozsvári U-BT-t és a Nagyváradi CSM-t kivennék az 
alapszakaszból, csak a középszakaszban csatlakoznának a 
küzdelmekhez – és nyilván nem az alsóházban. A sportér-
dem elvének márpedig érvényesülnie kellene. Nem értjük, 
hogy ez a két klub miért lenne egyenlőbb az egyenlők kö-
zött, hiszen még csak nem is biztos, hogy idén is ők  
játsszák a döntőt. Való igaz, nehezen hihető, hogy ne tud-
nák megszerezni a felsőházi helyet, de ezt a pályán kell 
megtenniük. 

(Igen, a kosárlabdában rossz példa az Euroliga, amely a 
nemzetközi szövetség gyengesége miatt tudott létrejönni. 
Zárt klikk, amelyben nem a sportérdem, hanem a pénz do-
minál, s éppen a klikkesedés következtében olyan anyagi 
előnyt élvez a körön kívül maradottakkal szemben, amely 
gyakorlatilag behozhatatlan.) 

Persze, ha húsz csapat van, nő a mérkőzések száma is, 
ezért nem tetszik például a kolozsváriaknak, akik már nem 
csak az Eurokupában, hanem az Adria-ligában is indulná-
nak (mindkettő olyan sorozat, amelyekben a részvételhez 
amúgy sem a pályán kell kiharcolni a részvételi jogot, 
hanem sok pénz és kellő befolyás kell hozzá a megfelelő 
grémiumokban), hogy közben netán Marosvásárhelyen is 
pályára kelljen lépniük. Miután azonban a szponzoruknak 
köszönhetően (amelynél a marosvásárhelyi szurkolók szá-
zainak is egészen biztosan van betétje, így közvetetten a 
kolozsvári csapat támogatói) az U-BT behozhatatlan anyagi 
fölényre tett szert a vetélytársakkal szemben, javasoljuk, 
hogy a középszakaszban se csatlakozzanak a bajnoksághoz, 
hanem már indulásból adják oda nekik a bajnoki címet! 

A többi földhözragadt pedig majd az ezüstéremért mér-
kőzzön meg.

Mégsem esik ki senki? 
Egyenlők  

és egyenlőbbek 
Kötelező volt a siker a kiesés ellen küzdő maros-

vásárhelyi női röplabdacsapat, a CSU Medicina szá-
mára a Bákói Știința elleni mérkőzésen. Az ellenfél 
eddig játszmát sem nyert a bajnokságban, így csakis 
a háromjátszmás siker volt elfogadható eredmény. Ezt 
a célt sikerült teljesíteni, de egyáltalán nem jött olyan 
könnyen össze, mint ahogy talán elvárható lett volna. 

Kezdjük azzal, hogy kiderült: Samara Rodriguesszel 
nem hosszabbította meg a decemberben lejárt szerző-
dést a klub, ezt azonban elmulasztotta közölni a nyil-
vánossággal. Lassan azonban megszokjuk, hogy a 
kommunikáció nem a CSU Medicina erős oldala. 
Freya Aelbrecht helyette érkezett, igaz, ő center posz-
ton játszik, és nem szélsőként, mint Rodrigues, azon-
ban Julien van de Vyver vezetőedző szerint így 
kiegyensúlyozottabb lett a keret. Anélkül, hogy vitat-
koznánk vele, nekünk Konstancán is és most Bákó 
ellen is nagyon hiányoztak Rodrigues pontjai. 

Nagyon lámpalázasan kezdett a Medicina, rengeteg 
pontot adott ajándékba az ellenfélnek, amivel lehetővé 
tette, hogy Bákó szorosan tartsa az eredményt, s csu-
pán a játszma vége felé, 18:17 után sikerült lerázni a 
riválist. A három közül a má-
sodik játszmában érvénye-
sült a legjobban a maros- 
vásárhelyi csapat nagyobb 
játéktudása, a harmadik 
játszmában azonban, 20:13 
után hét pontot veszített zsi-
nórban a Medicina, és mind-
ezt az egész mezőny 
leggyengébb együttese ellen! 
21:21 után végül sikerült le-
zárni a meccset, de ez a győ-
zelem egyáltalán nem volt 
megnyugtató, ami a folyta-
tást illeti. 

A bajnokság ritmusa most 
felgyorsul, mert szerdán hét-
közi fordulót rendeznek, 
ennek keretében a a Medi-
cina Lugosra látogat. Szom-
baton pedig újra hazai 
pályán láthatjuk, amikor a 
Rapidot fogadja. (B. Zs.) 

Nehezen hozták a kötelező sikert 

A beálló Rosta Miklós gyermeke születése után hétfőn visz-
szatért a németországi Európa-bajnokságon szereplő magyar 
férfi-kézilabdaválogatotthoz. 

A magyar szövetség vasárnap délelőtt jelentette be, hogy a 
Dinamo Bukarest játékosa elhagyja a csapatot, és Szegedre uta-
zik. Mivel hétfő reggel megszületett a fia – aki szintén a Miklós 
nevet kapta –, Rosta még tegnap visszatért a válogatotthoz, de 
az bizonytalan volt, hogy benevezik-e a lapzártánk után kez-
dődő, Németország elleni mérkőzésre. 

Rosta eddig 13 lövésből 11 gólt szerzett az olimpiai kvalifi-
kációs kontinenstornán.

Rosta Miklós visszatért a válogatotthoz 

Varga Kevin a Sepsi OSK-nál folytatja.  
Nagy Ádám is érkezik? 

Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala

Lang Ádám Török- 
országban folytatja? 

Menedzsere szerint a 65-szö-
rös magyar válogatott Lang 
Ádám a török élvonalból kapott 
megkeresést. Az Omonia Nico-
siát erősítő hátvéd képviselője, 
Illés Zoltán szerint azonban „a 
klubok álláspontjai nem köze-
ledtek eléggé egymáshoz”, il-
letve közbejött a ciprusi klub 
edzőváltása is, az új tréner 
ugyanis kíváncsi Langra. „Nyolc 
nap alatt lesz két bajnoki-, illetve 
egy kupamérkőzésük, amikor 
szerintem mindenképpen meg 
akarja nézni és véleményt for-
málni személyesen is” – mondta. 

Hozzátette: Lang jól érzi 
magát Cipruson, négy és fél éve 
van a klubnál, „megbecsülték, 
minden rendben van”. „Termé-
szetesen a török bajnokság ko-
moly kihívás, egyértelműen 
szintlépés lenne szakmailag, és 
érdekli ez a lehetőség – fogalma-
zott. – Ha összejön, szívesen 
igazolna Törökországba.” 

Hozzáfűzte: nem segítette elő 
a váltást, hogy az előző edző ki-
lenc-tízmeccses periódusra ki-
hagyta, ilyenre korábban nem 
volt példa az együttesnél. 

Griezmann csapattársa 
lesz Horațiu Moldovan 

A labdarúgó La Ligában 
szereplő Atlético Madrid ki-
vásárolja szerződéséből a 
Rapid 1923 Bukarest román 
válogatott kapusát. „Ez egy 
valóra vált álom. Nem lehe-
tett nemet mondani az aján-
latra” – mondta a hálóőr 
tegnap, mielőtt felszállt 
volna a Spanyolországba in-
duló repülőre. A 26 éves por-
tás hozzátette: tudja, hogy 
nehéz dolga lesz, hiszen az 
Atlético kapuját Jan Oblak 
védi, akit a világ talán leg-
jobbjának tart ezen a posz-
ton. A madridi klub 800 ezer 
eurót fizet érte a Rapidnak, 
amennyiben az orvosi ellen-
őrzésen nem fedeznek fel 
semmiféle egészségi problé-
mát. Moldovan, aki a Ko-
lozsvári CFR-nél nevelke- 
dett, majd pályafutása során 
megfordult az FC Hermanns-
tadtnál, az Energeticianul- 
nál, a Temesvári Ripensiánál 
és az UTA-nál is, első idé-
nyében évi 800 ezer eurós fi-
zetést kap majd az Atléticó- 
nál.

Bálint Zsombor
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Továbbra is százszázalékos  
a világbajnok Dánia 

A világbajnok Dánia 29-23-ra nyert Norvégia ellen az 
Eb-középdöntő harmadik fordulójában, vasárnap Ham-
burgban. A dánok a hatodik mérkőzésüket is megnyerték 
a kontinenstornán, és már biztos az elődöntőbe jutásuk. 

Eredmények, középdöntő, 3. forduló, II. csoport: 
Dánia – Norvégia 29-23, Svédország – Portugália 40-33, 
Szlovénia – Hollandia 37-34. 

Fotó: Nagy Tibor

Jegyzőkönyv 
Női röplabda A1 osztály, 13. forduló: Marosvásárhelyi CSU 

Medicina – Bákói Știința CSM 3:0 (25:18, 25:16, 25:21). 
Marosvásárhely, Pongrácz Antal csarnok, 60 néző. Vezette: 

Ionuț Buciu (Zilah), Ovidiu Borota (Nagybánya). Ellenőr: Aurel 
Cazacu (Bukarest). 

CSU Medicina: Tarța, Politanszka, Cristea, Aelbrecht, Gheți, 
Krystle. Liberó: Jeremić. Csere: Postea, Buran.  
Știința CSM: Staicu, Hantău, Preda, Cloșca, Știrbu, Görbe. Li-

beró: Ion. Cserék: Munteanu, Mătanie.

Eredményjelző 
Női röplabda A1 osztály, 13. forduló: FC Argeș Pitești – Buka-

resti Rapid 1:3, Brassói Corona – Konstancai CSM 2:3, Bukaresti 
Dinamo – Bukaresti CSM 3:0, CSU Medicina – Bákói Știința 
CSM 3:0, CSM CSO Voluntari 2005 – Balázsfalvi Alba Volei 3:2, 
CSM Târgoviște – Lugosi CSM 3:2.



10    NÉPÚJSÁG __________________________________________________  KÖZÉLET ________________________________________________2024. január 23., kedd 

 

Négy közúti baleset vasárnap  
Január 21-én, vasárnap a 

Maros megyei tűzoltóság 
operatív csoportjai négy 
közúti balesetnél kellett be-
avatkozzanak a megyében, 
hogy biztosítsák a tűz- 
megelőzést, az elsősegély-
nyújtást és a sürgősségi or-
vosi ellátást. Közülük két  
baleset Marosvásárhelyen 
történt. 

A marosvásárhelyi tűzol-
tókat január 21-én, vasár-
nap 16 óra körül a 
Segesvári úton két sze-
mélygépkocsi között tör-
tént közúti balesethez 
riasztották. Egy 19 éves 
lány sérüléseket szenvedett, 
őt kórházba szállították or-
vosi ellátásra és kivizsgá-
lásra. A másik érintett személy nem volt hajlandó orvosi kivizsgálásra. 

Ugyancsak vasárnap, közel azonos időpontban, 16 óra körül egy másik balesethez riasz-
tották a tűzoltókat a Szamos utcába. A balesetben egy 20 éves nő elvesztette az általa vezetett 
személygépkocsi fölötti uralmat, és nagy erővel csapódott egy fának, amelyet gyökerestül 
kiszakított, majd oldalára borult. A nőt enyhébb sérülésekkel a marosvásárhelyi sürgősségi 
osztályra szállították. 

A szászrégeni tűzoltók ugyanabban az időben egy közúti balesetnél a DN 15-ös úton kellett 
beavatkozzanak, ahol egy személygépkocsi hídfőnek ütközött. A balesetben érintett két nőt 
enyhébb sérülésekkel a helyszínen orvosi ellátásban részesítették, később egyiküket a szász-
régeni kórházba szállították – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya. 

 

Őrizetben a helyszínt elhagyó sofőr  
A segesvári közlekedésrendészet 24 órára őrizetbe vett egy 30 éves hétúri férfit, mert jo-

gosítvány nélkül vezetett be nem jegyzett járművet alkoholos befolyásoltság alatt, gondat-
lanságból testi sértést okozott, és elhagyta a baleset helyszínét. 

Január 21-én, vasárnap este a segesvári rendőröket egy közlekedési balesethez hívták, 
amely 19.45 körül történt a DN13 E60-as országút 121+600-as kilométerénél. 

A helyszínelés során kiderült, hogy egy Marosvásárhely irányába közlekedő személygép-
kocsi áttért a szemközti sávba, és egy Brassó felé tartó, félpótkocsis járműszerelvénnyel üt-
között, melyet egy 49 éves Bihar megyei férfi vezetett. Az ütközést követően a gépkocsi 
jobb első ülésén utazó 25 éves férfit szakorvosi ellátásra és kivizsgálásra kórházba kellett 
szállítani. Az autó vezetőjét nem találták a baleset helyszínén, ezért a rendőrség azonnal 
megkezdte a keresését, egy 30 éves hétúri férfiként azonosították, majd nem sokkal később 
otthonában megtalálták. Az alkoholszondás vizsgálat 0,78 mg/l tiszta alkoholkoncentrációt 
mutatott ki a leheletében, és egészségügyi intézménybe szállították a véralkoholszint meg-
határozásához szükséges biológiai mintavételre.  

A rendőrök ellenőrzése nyomán kiderült, hogy a személyautó nem volt forgalomba íratva, 
és a sofőrnek nem volt jogosítványa semmilyen járműkategóriára. 

A bizonyítékok alapján a segesvári ügyészség felügyelete mellett a segesvári közlekedés-
rendészet 24 órás őrizetbevételi parancsot adott ki a férfi nevére, akit kísérettel szállítottak 
a Maros Megyei Rendőrkapitányságra. Az ügyben az illetékes ügyészség felügyelete mellett 
folytatódik a nyomozás  – tájékoztatott Luca Alexandra, a Maros Megyei Rendőr-felügye-
lőség szóvivője. 

 

Újabb gyalogosgázolás Marosvásárhely főterén  
Január 21-én, vasárnap 18 óra körül Marosvásárhelyen, a Rózsák terén történt újabb gya-

logosgázoláshoz riasztották a helyi rendőröket. 
A helyszínelés nyomán ki-

derült, hogy egy 28 éves Iaşi 
megyei férfi által vezetett 
személygépkocsi eddig isme-
retlen körülmények között el-
ütött és megsebesített egy 15 
és egy 22 éves Hargita me-
gyei nőt, akik gyalogosként 
keltek át az úttesten.  

A két sérültet kórházba 
szállították. A sofőrt alkohol-
szondával vizsgálták, az 
eredmény negatív lett. A 
rendőrség folytatja az eset 
pontos körülményeinek ki-
vizsgálását, és bűnügyi eljá-
rást indított gondatlanságból 
elkövetett testi sértés miatt – 
tájékoztatott a Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség sajtó-
osztálya. 

A Facebook közösségi 
média Info Trafic Mures ol-
dalán kommentelő szemta-
núk szerint a gyalogátjárón, a 
villanyrendőr zöld jelzésén 
keltek át a gyalogosok, ami- 
kor mindkettejüket elsodorta 
a személyautó (sz.m.). 

(Sz. P. P)

Balesetek Marosvásárhelyen és Maros megyében

  Árpád-házi Szent Margit névün-
nepén elindultam a nagypiacra, az 
újságoshoz. Közelebb is van rik-
kancs, de a napi sétám kedvéért a 
távolabbi célt választottam. Január-
ban kevés a vásárló, mert a nagy üz-
letek ’elszipkázzák’ a klienseket. A 
hűségesebb őstermelők vagy vi-
szonteladók azonban kint voltak. 
Az első kanyar utáni jobb sarokban 
aznap is ott volt az a bácsi, aki fa-
kanáltól dagasztótekenőig minden-
félét árusít. A kínálat bőséges, de 
vásárlók sehol. Kitört belőlem a 
marketingmenedzser, s odaszóltam 
neki: „Bátya, tegyen ki egy nagyob-
bacska kartont, s írja rá, hogy meg-
jött a 2024-es cirokseprű-kollekció, 
hátha kapósabb lesz a portéka. Nem 
csak a milánói divatáru-kereske-
dőknek van joguk hozzá, magának 
is szabad…” Díjazta az ötletet, de 
csak legyintett, ebből megértettem, 
hogy ő sem az Optimista Kaszinó-
ban költi el a pénzét. 

 Egyúttal megkérdeztem, tudja-e, 
mi a neve annak az öt-hat centi szé-
les textilszalagnak, amire a fotelek-
ben a rúgósor támaszkodik. Én 
hevederre tippeltem, de a pontos el-
nevezés neki sem jutott eszébe. 

Nekem is csak akkor, amikor a 
hátsó kapun sirültem kifelé: gurtni. 
Itthon megnéztem a Bakos-féle szó-
tárban: gurtni = szíj, heveder. Még 
szétnéztem az interneten is, ide-oda 
kattintottam, már a textilipar kelme-
képző eljárásainál tartottam (= szö-
vés, fonás, fonatolás, nemezgyártás, 
varrvahurkolás, plusz: nemszőtt-
kelme-gyártás), amikor leállítottam 
magam. A nemszőtt kelmék közé 
sorolják a kárpitosiparban haszná-
latos, rongytépőben előkészített 
pokróc alakú ’paplant’. A szerepe 
hasonló a régimódi, kisiparos mód-
szerekkel gyártott paplanokhoz: 
puha és meleget tart. Tetszik rá em-
lékezni? Paplangombot a paszomá-
nyosüzletben árultak, valamilyen 
cérnaféléből bogozták, nem törte 
össze a csontodat, ha ráfeküdtél. S 
ha megkérdezném, hogy kötelet, 
zsineget és spárgát miből sirítenek, 
fonnak, sodornak, akkor mit tet- 
szene mondani? Len, kender, gya-
pot, juta, rafia? Selyemzsinór, rend-
ben… Na még… A szizál is jó. 
Csihányból – tudtommal – csak 
szövet készül. Köszönöm. A nyírfa-
gúzs, a vesszőkas meg a paticsfal 
fonadéka máskorra marad.  

 Ne tessék nyugtalankodni, már 
közeledünk. Mostanáig csak a pél-

dákat soroltam, a magyarázat ez-
után következik. Témám a régi: a 
magyar nyelv hihetetlen gazdagsá-
gáról beszélek, s ehhez kapcsoló-
dóan a kedvenc kézikönyvemről, 
melynek címe: Magyar értelmező 
kéziszótár. Ez egy kisebbfajta kötet 
(’csak’ 1500 oldalas), amiből hiá-
nyoznak a szakmák, mesterségek, 
tudományágak szakszavai (a fenti 
példánál maradva: a kelmeképző 
nem fordul elő benne, csak a két 
szó, külön-külön). Aki komolyabb 
dolgokra vágyik, annak Szabó T. 
Attila opuszát ajánlom (Erdélyi ma-
gyar szótörténeti tár, 14 kötetben). 
A professzor úr évtizedekig jegyze-
telt, cédulákra írogatta le a törté-
nelmi dokumentumokban talált 
szavakat, mellékelve a példamon-
datot és az előfordulási helyet. 
Ennél is nagyobb lesz A magyar 
nyelv nagyszótára, húsznál több kö-
tetből áll majd, még csak a nyolca-
dik kötetnél tartanak. Száztízezerre 
becsülhető a feldolgozandó szavak 
és fogalmak száma. Ijesztő? Nem. 
Büszkeséget gerjesztő? Az sem. 
Eszköz, amit használni kell: tudato-
san és figyelmesen. – Ahogy a múlt 
héten idéztem: „A nyelv ma néktek 
végső menedéktek…” Egyúttal az 
egyetlen kincsünk, amelyet tudás-

ként a fejünkben – és nem digitális 
mütyürkéken – hordozunk, amelyet 
nem támad meg a rozsda, sem a 
mongol horda. 

 Kincs, amelyet lexikonokból és 
kézikönyvekből kell ’kiemelni’ és 
olvasás révén bevinni a koba-
kunkba. A Magyar szókincstár kö-
tetét is kedvelem (Tinta Kiadó, Bp., 
2003), a magamfajta íróembernek 
találták ki, mert rokon értelmű és el-
lentétes szavakat meg szólásokat 
tartalmaz. Amikor a Hosszú úton 
című könyvemet írtam, akkor – az 
említett szótár és egyebek segítsé-
gével – a megy, halad igének száz-
nál több rokon szavát írtam le: 
„araszol, baktat”-tal kezdtem, s a 
„vonul, zarándokol”-lal végeztem. 
S nem is vettem föl mindent, kima-
radt a bolyong, csatangol stb. (mert 
ezek nem a célirányos haladás szi-
nonimái). 

 Mivel most volt Tamás Gáspár 
Miklós halálának első évfordulója, 
megemlítem, hogy konok őrizője 
volt az anyanyelvének. Nem hobbi-
ként szerette a magyart, hanem or-
gonaként tisztelte, amelyen mindent 
el lehet játszani, a lepkeszárny leb-
benésétől az orkánok bőgéséig. Öt 
nyelven olvasott és írt, félelmetes 
memóriája volt; választékosan be-
szélt, ahogy csak az igényes em-
berek szoktak. Egy töredéket idézek 
tőle: „viduljon a magyar azon, amin 

ríni átall”. (Rögtön magyaráznom is 
kell, mert egy ritkán használt szó is 
van benne: ’átall’ = vonakodik meg-
tenni.)  

 Az értelmező szótár egyik 
haszna, hogy a szavak mellett egy 
karikába tett szám (1-től 5-ig) jelzi, 
hogy az illető szó milyen sűrűn for-
dult elő a vizsgálat alá vett – 150 
millió szóból álló – ’szövegkor-
puszban’. A kétezer leggyakoribb 
szó jelzőszáma az 1 (ez a vizsgált 
korpusz 56 millió szavát jelenti), az 
5-ös szám alig fordult elő a mintá-
nak választott 150 millió szó között.  

 Lássuk az eredményt: átall (3); 
cirok (4); gurtni (5); heveder (4); 
paticsfal (5); rikkancs (4). Két ösz-
szetett szó csak ’részleteiben’ fordul 
elő: nyírfa (3) / gúzs (3); vessző (3) 
/ kas (3).  

 Mondottam: a legsűrűbben elő-
forduló szavak száma mindössze 
2000; ennyivel meg lehet élni, de 
csak szegényesen. Nyolcszor ennyi 
már mutatós eredmény lenne. 
(Arany János 22.423 szót használt 
a verses alkotásaiban.) Nem min-
denki éri el, de igyekezni kell. KAF 
– a minap elhunyt költő – hatalmas 
szókincset használt, de elégedetlen 
volt magával. (Lásd: Még mindig 
tanulom a magyar nyelvet – párbe-
szédes anyanyelvnapi esszé Kovács 
András Ferenccel. maszol.ro, 2019. 
febr. 20.) 

Kuszálik Péter  

 Kedvenc kézikönyvem  

Fotó: ISU Fotó: Info Trafic Mures

Fotó: Info Trafic Mures



ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLNÉK 40 árnál nagyobb tel-
ket Marosvásárhely 15 km-es körze-
tében. Tel. 0723-524-737. (21846-I) 

VÁSÁROLOK régi CZ, Jawa, MZ 
motorbicikli-alkatrészeket. Tel. 0741-
052-528. (21755-I) 

LAKÁS 

VÁSÁROLNÉK 3 szobás tömbházla-
kást – külön bejáratú, első és utolsó 
szint  közti, I. osztályút – a Tudor ne-
gyedben vagy a  Kövesdombon. Tel. 
0742-909-962. (21888-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

FAKIVÁGÁST, fametszést, permete-
zést, ágelhordást, faültetést válla-
lunk. Tel. 0770-621-920. (21897-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal 
vagy poliészterrel, meszelünk, benti-
kinti munkát és kisebb javítást stb. vál-
lalunk. Tel. 0745-680-818. (21829-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0743-762-388, 0744-221-318, 0792-
767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0743-762-
388, 0744-221-318, 0792-767-611, 
0792-767-658, István. (21731) 

VÁLLALOK fametszést, építkezési 
munkát, törmeléket elszállítok. Tel. 
0741-352-972. (21895) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja, valamint villanysze-
relést. Tel. 0774-574-527. (21897-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (-) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (-) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (-)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

MEGEMLÉKEZÉS 

Emlékeztetni szeretném mindazokat, akik ismerték, tisztelték és 
szerették  

GÁL DEZSŐT  
a Maros Megyei Tervezőintézet volt technikusát, a szeretett férjet 
és édesapát, hogy ma, január 23-án van halálának 25. évfordulója. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Emlékét szeretettel őrzi felesége, Éva, leánya, Emese és annak 
férje, Levente. (21823-I)

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 
- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

A FILIPINO CONSTRUCT KFT., 30 éves tapasztalattal, 
garanciával  sírkeretezési munkálatokat vállal mozaikból, 

gránitból, sírlefedést, betűvésést, tisztítási szolgáltatásokat.  
Januárban 10% kedvezmény a nyugdíjasoknak.  

Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (21734)

Mély megrendüléssel értesültünk a mindannyiunk által nagyra 
becsült és szeretett munkatársunk,  

TÓTH ERIKA  
elhunytáról. Hozzáértő, pontos munkája, mosolygós, 
felejthetetlen, derűs egyénisége, segítőkészsége, jósága tette 
mindenki által kedveltté közösségünkben.  
Emlékedet nagy szeretettel őrizzük, fiadnak, rokonaidnak 
vigasztalódást kívánunk nagy veszteségükben. 

A marosvásárhelyi Maros Készruhagyár egykori kreációs 
osztályának közvetlen és távolabbi munkatársai. (-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!
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Mély megrendüléssel tudatjuk, hogy a szeretett, jó szomszéd és 
barát,  

OROSZ MÁRTON  
az IRA és az Erdély TV volt dolgozója,  

életének 68. évében, hosszas szenvedés után csendesen 
megpihent. 
Temetése január 23-án, kedden 12 órakor lesz a marosvásárhelyi 
református temetőben. 

A Talán család. (21890-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett nagynéni, 
keresztanya, sógornő, unokatestvér, rokon, szomszéd és jó 
ismerős, 

TŐKÉS KLÁRA 
szül. Marton 

életének 75. évében, január 16-án elhunyt. 
Drága halottunkat január 24-én, szerdán 13 órakor helyezzük örök 
nyugalomra a székelyberei temetőben. Nyugalma legyen csendes, 
emléke legyen áldott! 

A gyászoló család. (21896)

Mind a magunk, mind az összes közeli és távoli rokon nevében 
szomorú szívvel  tudatjuk, hogy a szeretett, jó   

OLASZ PÉTER  
2024. január 22-én, 71 éves korában megszűnt élni.  
Drága halottunk temetése 2024. január 25-én 13 órakor lesz, 
református egyházi szertartás szerint, a Vili Temetkezési 
Központban (Kápolna utca), majd a szentgyörgyi új sírkertben 
helyezzük nyugalomra.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. (-I)

Megtört szívvel tudatjuk, hogy a drága édesanya, nagymama, 
anyós, anyatárs, rokon, szomszéd, 

HUSZÁR MARGIT 
szül. KISS MARGIT 

az Imatex volt dolgozója,  
életének 86. évében csendesen megpihent. 
Drága halottunkat január 23-án, kedden 13 órakor helyezzük örök 
nyugalomra a kerelőszentpáli temetőben. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (21898-I)

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk a rokonokkal és 
ismerősökkel, hogy a szeretett férj, édesapa, nagyapa, testvér, 
rokon és szomszéd,  

id. SZÉKELY JÓZSEF 
2024. január 21-én, életének 72. évében hirtelen elhunyt. 
Drága szerettünk virrasztása 2024. január 23-án 15.30-tól lesz az 
Alkony temetkezési központban (Dózsa György út. 71. sz., 
Marosvásárhely).  
Utolsó útjára január 24-én, szerdán 13 órakor a marosvásárhelyi 
református temető ravatalozójából kísérjük. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (-I)

ELHALÁLOZÁS

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

Szászrégen önkormányzata közli a nagyközönséggel, hogy a Dr. Eugen Nicoară Városi 
Kórház szászrégeni, Kórház utca 20. szám alatti új épületének építése és felszerelése című projektre 
kérelmezte a környezeti engedélyt.  

A tervezett projektről a Maros Megyei Környezetvédelmi Felügyelőség marosvásárhelyi székhelyén, 
a Hídvég utca 10. szám alatt hétfőnként 9-15 óra között és keddtől péntekig 9–12 óra között, valamint 
Szászrégen önkormányzatánál, a P. Maior tér 41. szám alatt, hétfőtől péntekig 9-13 óra között lehet 
tájékoztatást kérni. 

A lakossági észrevételeket naponta fogadják a környezetvédelmi felügyelőség székhelyén, a Hídvég 
utca 10. szám alatt, hétfőnként 9-15 óra között, keddtől péntekig 9–12 óra között. 

RADVÁNYI HAJNAL  
emlékére 

„Elhull a virág, eliramlik az 
élet!” 

Petőfi gyönyörű sora jut 
eszembe, amikor itt állok, és 
megpróbálok búcsúzni Tőled, 
aki tartalmas életed során több-
ször is megajándékoztál gondo-
lataid és lelkivilágod gazdag- 
ságával verseid által. 

Megtiszteltetés volt szá-
momra, hogy a köteteid nagy ré-
szét én mutathattam be. 

Művelted anyanyelvünket, 
amelyet Krúdy szerint „tündérek 
szőttek, nagyszakállú táltosok 
énekeltek, kobzosok pengettek”. 

Verseid gondolatgazdagsága 
a filozofikumtól a galambbúgá-
sig széles skálán mozgatta meg 
képzeletünket. 

Költői képeidben az egysze-
rűségtől a groteszkig mindenre 
találunk példát. 

Köteteid, költői hagyatékod 
mindnyájunk becses öröksége. 

Nyugodj békében, HAJNI!  
Szász Anikó  



Közlemény 
Szászrégen önkormányzata HATÁROZATTERVEZETET dol-

goz ki  a város köz- és magánterületein végzendő közműhálózati   
munkák kivitelezésének feltételeiről  

2024.01.19-én Szászrégen polgármestere bejelentette: a Szászrégen 
köz- és magánterületein végzendő közműhálózati   munkák kivitelezési 
feltételeit megszabó rendelet jóváhagyásához szükséges HATÁRO-
ZATTERVEZET kidolgozása megkezdődött az  átlátható döntéshoza-
tali eljárás keretében. 

A projekt kidolgozását az indokolja, hogy meg kell teremteni a szer-
vezeti keretet a közúti infrastruktúra helyreállítási munkálatainak op-
timális elvégzéséhez Szászrégen  köz- vagy magánterületein a közmű- 
hálózatokon vagy egyéb építményeken végzett beruházási munkálatok, 
javítások vagy sürgősségi beavatkozások után.  

A rendelet egy sor új kötelezettséget és szankciót vezet be az ezeket 
a munkákat végző személyekre vonatkozóan, és összhangban van a 
hatályos jogszabályi rendelkezésekkel, összhangban van a hatályos 
rendeletek által előírt jelenlegi minőségi követelményekkel.  

A HATÁROZATTERVEZETRE vonatkozó dokumentáció a követ-
kezőket tartalmazza: 

– Jóváhagyási jelentés a 2024. január 16-i 2230. számú határozat-
tervezet elfogadásának szükségességéről;  

– A 2024. január 16-i 2259. sz. szakértői jelentés; 
– A 2024. január 16-i 17. sz. határozattervezet – amely a Szászrégen 

köz- és magánterületein a közműhálózaton végzendő munkálatokat 
szabályozó rendeletet készíti elő – teljes szövege;   

– Melléklet: A Szászrégen köz- és magánterületein végzendő köz-
műhálózatokkal kapcsolatos munkák kivitelezési feltételeiről szóló 
rendelet. 

A dokumentáció megtekinthető: 
– Az intézmény honlapján, a www.primariareghin.ro oldalon,  

az Átlátható döntéshozatal menüpontban, a következő linken: 
https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizi-
onala/ ; 

– Szászrégen önkormányzatának székhelyén: Petru Maior tér 41. 
szám; 

A határozattervezet egy példánya az intézmény közönségtájékoztató 
irodájában kérésre beszerezhető. 

A határozattervezettel kapcsolatos ajánlás értékű javaslatokat és vé-
leményeket 2024.02.15-ig lehet benyújtani: 

– az intézmény honlapján elérhető online űrlapon keresztül: 
www.primariareghin.ro, az Átlátható döntéshozatal menüpont  linkjére 
kattintva:   

https://www.primariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formu-
lare/2022/formular_Legea_52.docx, amely a letöltés és kitöltés után 
az office@primariareghin.ro e-mail címre küldhető;  

– elektronikus üzenet formájában a következő e-mail-címre:  
office@primariareghin.ro; 

– postai úton, a következő címre: Szászrégen önkormányzata, Maros 
megye, Petru Maior tér 41. szám;  

– az intézmény székhelyén, a közönségtájékoztató irodába, nyitva-
tartási időben:  hétfőn, kedden, csütörtökön 8-16 óra között, szerdán 
8-18.30 óra között, pénteken 8-13.30 óra között. 

A benyújtott anyagon tüntessék fel: Javaslatok a határozattervezet-
hez. 

A javaslatokat és ajánlás értékű véleményeket az intézmény hon-
lapján, a www.primariareghin.ro, az Átlátható döntéshozatal  menü-
pontban, a következő linken teszik közzé: 
https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizi-
onala/. 

Az írásban benyújtott ajánlások figyelmen kívül hagyását az intéz-
mény írásban megindokolja.  

Az érdeklődők számára lehetőség van arra is, hogy a határozatter-
vezet nyilvános megvitatására ülést szervezzenek, ha azt egy jogsze-
rűen létrehozott egyesület vagy más hatóság,  intézmény 2024.02.15-ig 
írásban kéri.    

További információ: telefon: 0265/511-112, 164-es mellék, e-mail: 
office@primariareghin.ro, kapcsolattartó a civil társadalomért felelős 
Marinescu Sorina  
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